дело № 1-1/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

29 июля 2024 года г. Лагань

Лаганский районный суд Республики Калмыкия

В составе: председательствующего судьи Карсаева А.М.,

с участием государственного обвинителя - 

прокурора Лаганского района Горяева А.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника Дакинова М.Е., 

при секретаре судебного заседания Утегеновой Е.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных частью 4 статьи 160 и частью 1 статьи 292 Уголовного кодекса РФ; 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ему, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Приказом Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Лаганский» (далее - МО МВД России «Лаганский») от ДД.ММ.ГГГГ № л/с ФИО1 назначен на должность полицейского водителя группы обслуживания (следственно-оперативной группы) дежурной части МО МВД России «Лаганский».

В соответствии пунктами 7.4, 7.6, 7.9 должностного регламента полицейского водителя группы обслуживания (следственно-оперативной группы) МО МВД России «Лаганский» ФИО1 в своей деятельности обязан выезжать в служебные командировки (в том числе и длительные), связанные с выполнением служебных задач согласно приказа или распоряжения руководства МВД по 

<

адрес>, ежедневно производить заполнение путевого листа и подтверждать количество отработанных часов, ежемесячно в установленные сроки производить дачу путевой документации за истекший месяц и получение новой.

Приказом МО МВД России «Лаганский» от ДД.ММ.ГГГГ № л/с ФИО1 назначен на должность помощника оперативного дежурного дежурной смены дежурной части МО МВД России «Лаганский».

В соответствии с пунктом 21 должностного регламента помощника оперативного дежурного дежурной смены дежурной части МО МВД России «Лаганский» ФИО1 в своей деятельности должен выполнять обязанности сотрудников органов внутренних дел, предусмотренных федеральными законами Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции» и от ДД.ММ.ГГГГ № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Таким образом, ФИО1 в силу закона и занимаемой должности обладал властно-распорядительными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, выполнял функции представителя власти, являлся должностным лицом органов внутренних дел.

Согласно приказу МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах обеспечения, эксплуатации (использования), хранения, технического обеспечения и ремонта служебного водного транспорта органов внутренних дел Российской Федерации» (в ред. приказа МВД России от ДД.ММ.ГГГГ №) учет эксплуатации катеров осуществляется ежесуточно в судовом (вахтенном) журнале плавсредств органа внутренних дел, являющимся документом первичного учета органа внутренних дел, ежемесячно - в отчете по расходу горюче-смазочных материалов, в актах расследования аварий (поломок); выход катера со стоянки осуществляется по распоряжению начальника органа внутренних дел; ответственный за эксплуатацию катера перед выходом в рейс проверяет исправность и работоспособность всех силовых агрегатов (оборудования) катера, степень его заправки ГСМ; ответственный за эксплуатацию катера докладывает в дежурную часть органа внутренних дел о выходе катера; при возвращении катера из рейса к месту его постоянной стоянки ответственный за эксплуатацию катера докладывает оперативному дежурному органа внутренних дел о выполнении задач, после чего оперативный дежурный органа внутренних дел в журнале выхода и возвращения плавсредств ставит отметку с указанием даты и времени возвращения, подпись.

В соответствии с Приложением № к Инструкции о порядке эксплуатации (использования), хранения, технического обеспечения и ремонта служебного водного транспорта органов внутренних дел Российской Федерации (в ред. приказа МВД России от ДД.ММ.ГГГГ №) судовой (вахтенный) журнал является обязательным и основным навигационным документом, служащим для фиксирования всего, что касается судна и его экипажа во время плавания и несения дежурства. Записи в судовом (вахтенном) журнале делает ответственный за эксплуатацию катера либо дежурный полицейский-моторист, он ставит в нем свою

подпись при приеме и сдаче вахты. Ответственный за эксплуатацию катера несет ответственность за своевременное и исчерпывающее заполнение всех граф журнала. С началом плавания на первой странице указывается время снятия с якоря и швартов, цель и маршрут выхода, состав экипажа с указанием должностей, данные о ветре, волнении, видимости и включении двигателя. В судовой журнал вписываются все происшествия и события, которые могут послужить для воспроизведения условий плавания, стоянок и всяких происшествий. По окончанию каждого дежурства записываются отработанные моточасы за время переходов, выявленные неисправности и фактическое наличие штатного аварийно-спасательного и иного имущества, закрепленного за катером.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник умысел на хищение путем присвоения вверенного ему имущества - бензина, выделенного Федеральным казенным учреждением «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения Министерства внутренних дел по 

<

адрес>» (далее - ФКУ «ЦХиСО МВД по РК») в МО МВД России «Лаганский» и предназначенного для эксплуатации служебного водного транспорта - байды «Касатка» с регистрационным номером РЗК 06-33 (далее - «Касатка 06-33») и катера «Касатка 2 М» с регистрационным знаком РЗК 06-36 (далее - «Касатка 2 М») в ходе проведения оперативно-профилактических операций в акватории Каспийского моря на территории 

<

адрес> Республики Калмыкия.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автозаправочной станции индивидуального предпринимателя «ФИО7 №1» по адресу: 

<

адрес> (далее - АЗС «ФИО7 №1») и на автозаправочной станции «Новая» индивидуального предпринимателя «ФИО2» по адресу: 

<

адрес>, б/н (далее - АЗС «Новая»), осуществляющих ответственное безвозмездное хранение горюче-смазочных материалов МО МВД России «Лаганский», на основании приказов МО МВД России «Лаганский» от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ № получил по талонам, выданным начальником тыла МО МВД России «Лаганский» ФИО7 №12, неосведомленным о его преступных намерениях, бензин марки «АИ-92» в объеме 5 400 л, предназначенный для эксплуатации байды «Касатка 06-33» и катера «Касатка 2 М» при проведении на территории 

<

адрес> Республики Калмыкия профилактических мероприятий по пресечению, выявлению преступлений и правонарушений в сфере оборота водных биоресурсов в акватории Каспийского моря, выявлению и изъятию незаконно хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, наркотических средств и оперативно-профилактической операции «Путина-2017».

Далее, ФИО1, в период с 25 марта по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте в административном здании МО МВД России «Лаганский» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что в указанный период служебный водный транспорт байда «Касатка 06-33» и катер «Касатка 2 М» не эксплуатировались, в целях сокрытия факта хищения и создания видимых правовых оснований для списания бензина марки «АИ-92» в объеме 5 400 л, движимый корыстными мотивами, направленными на извлечение имущественной выгоды, умышленно, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда государству в лице ФКУ «ЦХиСО МВД по РК», используя свои служебные полномочия, вопреки интересам службы, осознавая, что изъятие бензина носит безвозмездный характер, внес рукописным способом в судовой (вахтенный) журнал № служебного водного транспорта МО МВД России «Лаганский» за 30, ДД.ММ.ГГГГ, 28, ДД.ММ.ГГГГ, 19, 25, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и маршрутные листы от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, являющиеся официальными документами, заведомо ложные сведения, свидетельствующие об эксплуатации указанного водного транспорта при проведении на территории 

<

адрес> Республики Калмыкия вышеуказанных профилактических мероприятий и оперативно-профилактической операции «Путина-2017», в связи с чем был похищен бензин марки «АИ-92» в объеме 5 400 л, в то время как байда «Касатка 06-33» и катер «Касатка 2 М» фактически в акваторию Каспийского моря в указанные дни не выходили.

В результате указанных противоправных действий ФИО1 безвозмездно обратил в свою пользу бензин марки «АИ-92» в объеме 5 400 л общей стоимостью 188 094 руб.

Он же, продолжая свои преступные действия в период с 9 апреля по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на АЗС «Новая», на основании приказа МО МВД России «Лаганский» от ДД.ММ.ГГГГ № и распоряжений МО МВД России «Лаганский» от ДД.ММ.ГГГГ №р, от ДД.ММ.ГГГГ №р, от ДД.ММ.ГГГГ №р, от ДД.ММ.ГГГГ №р получил по талонам, выданным начальником тыла МО МВД России «Лаганский» ФИО3, не осведомленным о его преступных намерениях, бензин марки «АИ-92» в объеме 2 069 л и бензин марки «АИ-95» в объеме 8 282 л, предназначенный для эксплуатации байды «Касатка 06-33» и катера «Касатка 2 М» при проведении на территории 

<

адрес> Республики Калмыкия профилактических мероприятий по пресечению, выявлению преступления и правонарушений в сфере оборота водных биоресурсов в акватории Каспийского моря, выявлению и изъятию незаконно хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, наркотических средств и оперативно-профилактической операции «Путина-2018».

Далее ФИО1, в период с 9 апреля по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте в административном здании МО МВД России «Лаганский», достоверно зная, что в указанный период служебный водный транспорт байда «Касатка 06-33» и катер «Касатка 2 М» не эксплуатировались, в целях сокрытия факта хищения и создания видимых правовых оснований для списания бензина марки «АИ-92» в объеме 2 069 л и бензина марки «АИ-95» в объеме 8 282 л, движимый корыстными мотивами, направленными на извлечение имущественной выгоды, умышленно, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда государству в лице ФКУ «ЦХиСО МВД по РК», используя свои служебные полномочия, вопреки интересам службы, осознавая, что изъятие бензина носит безвозмездный характер, внес рукописным способом в судовые (вахтенные) журналы № и № служебного водного транспорта МО МВД России «Лаганский» за 25, 26, 27, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 15, 22, 24, 26, 28, ДД.ММ.ГГГГ, 5, 18, ДД.ММ.ГГГГ, 6, 8, 10, 12, 16, 24, ДД.ММ.ГГГГ и маршрутные листы от 25, 26, 27, ДД.ММ.ГГГГ №, №, №, №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от 15, 22, 24, 26, 28, ДД.ММ.ГГГГ №, №, №, №, №, №, от 5, 16, 18, ДД.ММ.ГГГГ №, №, №, №, от 6, 8, 10, 12, 16, 24, ДД.ММ.ГГГГ №, №, №, №, №, №, №, являющиеся официальными документами, заведомо ложные сведения об эксплуатации указанного водного транспорта при проведении на территории 

<

адрес> Республики Калмыкия вышеуказанных профилактических мероприятий и оперативно-профилактической операции «Путина-2018», в связи с чем был похищен бензин марки «АИ-92» в объеме 2 069 л и бензин марки «АИ-95» в объеме 8 282 л, в то время как байда «Касатка 06-33» и катер «Касатка 2 М» фактически в акваторию Каспийского моря в указанные дни не выходили.

Таким образом, ФИО1, действуя противоправно, безвозмездно обратил в свою пользу бензин марки «АИ-92» в объеме 2 069 л общей стоимостью 69 290, 76 руб. и бензин марки «АИ-95» в объеме 8 282 л общей стоимостью 268 005 руб. 52 коп.

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1, в период с 4 марта по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на АЗС «Новая», на основании распоряжений МО МВД России «Лаганский» от ДД.ММ.ГГГГ №-р, от ДД.ММ.ГГГГ №-р, от ДД.ММ.ГГГГ №-р, от ДД.ММ.ГГГГ №-р, от ДД.ММ.ГГГГ №-р, от ДД.ММ.ГГГГ №-р, от ДД.ММ.ГГГГ №-р получил по талонам, выданным начальником тыла МО МВД России «Лаганский» ФИО3, не осведомленным о его преступных намерениях, бензин марки «АИ-92» в объеме 3 625 л и бензин марки «АИ-95» в объеме 1 547 л, предназначенный для эксплуатации байды «Касатка 06-33» и катера «Касатка 2 М» при проведении на территории 

<

адрес> Республики Калмыкия профилактических мероприятий по пресечению, выявлению преступления и правонарушений в сфере оборота водных биоресурсов в акватории Каспийского моря, выявлению и изъятию незаконно хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, наркотических средств и оперативно-профилактической операции «Путина-2019».

Далее ФИО1, с 4 марта по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте в здании МО МВД России «Лаганский», достоверно зная, что в указанный период служебный водный транспорт байда «Касатка 06-33» и катер «Касатка 2 М» не эксплуатировались, в целях сокрытия факта хищения и создания видимых правовых оснований для списания похищенного бензина марки «АИ-92» в объеме 3 625 л и бензина марки «АИ-95» в объеме 1 547 л, движимый корыстными мотивами, направленными на извлечение имущественной выгоды, умышленно, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда государству в лице ФКУ «ЦХиСО МВД по РК», используя свои служебные полномочия, вопреки интересам службы, осознавая, что изъятие бензина носит безвозмездный характер, внес рукописным способом в судовой (вахтенный) журнал № служебного водного транспорта МО МВД России «Лаганский» за ДД.ММ.ГГГГ, 8, 9, ДД.ММ.ГГГГ и маршрутные листы от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от 20, ДД.ММ.ГГГГ №, №, от 8, 9, ДД.ММ.ГГГГ №, №, №, от ДД.ММ.ГГГГ №, № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ №, являющиеся официальными документами, заведомо ложные сведения об эксплуатации указанного водного транспорта при проведении на территории 

<

адрес> Республики Калмыкия вышеуказанных профилактических мероприятий и оперативно-профилактической операции «Путина-2019», в связи с чем был похищен бензин марки «АИ-92» в объеме 3 625 л и бензин марки «АИ-95» в объеме 1 547 л, в то время как байда «Касатка 06-33» и катер «Касатка 2 М» фактически в акваторию Каспийского моря в указанные дни не выходили.

В результате своих противоправных действий ФИО1 безвозмездно обратил в свою пользу бензин марки «АИ-92» в объеме 3 625 л общей стоимостью 156 820 руб. 32 коп. и бензин марки «АИ-95» в объеме 1 547 л общей стоимостью 57 625 руб. 04 коп.

Таким образом, ФИО1 в 2017, 2018 и 2019 годах, используя свое служебное положение, путем присвоения похитил вверенное ему имущество – бензин марки «АИ-92» в объеме 11 094 л общей стоимостью 414 205 руб. 08 коп. и бензин марки «АИ-95» в объеме 9 829 л общей стоимостью 325 630 руб. 56 коп., причинив имущественный вред государству в лице ФКУ «ЦХиСО МВД по 

<

адрес>» на общую сумму 739 835 руб. 64 коп., что в силу примечания 4 к статье 158 Уголовного кодекса РФ, является крупным ущербом.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении не признал и в соответствии со статьей 51 Конституции РФ от дачи показаний по существу обвинения отказалася. В то же время пояснил, что не поддерживает показания, данные им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого 14 и ДД.ММ.ГГГГ, поскольку они были получены под давлением сотрудников Управления собственной безопасности в виде угрозы избрания меры пресечения в виде заключения под стражу. В этой связи он также не согласен с видеозаписью допроса от ДД.ММ.ГГГГ. При этом показания, данные им в ходе судебного заседания от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждает в полном объеме. 

Исследовав материалы дела, оценив все собранные доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимого в инкриминируемом ему преступлении установлена и подтверждается следующими доказательствами. 

Протоколами дополнительного допроса в качестве обвиняемого ФИО1 от 14, ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке статьи 276 Уголовного процессуального кодекса РФ, из которых следует, что в период с 2017 года по 2019 год в течение каждого месяца на основании приказов и распоряжений начальника МО МВД России «Лаганский» ФИО7 №15 он осуществлял рейдовые выезды в акваторию Каспийского моря на плавательных средствах МО МВ России «Лаганский». Дни, когда он фактически выходил в море, отражены в журнале выдачи оружия и журнале Отдела пограничной службы, то есть, где он оружие не получал и не отмечался у пограничной службы, он в море не выходил. Даты, указанные в маршрутных листах, ведомостях о выдаче ГСМ и судовых журналах не соответствуют действительности. Выходы в море осуществлялись им в период с 2017 года по 2019 год только на МПС «Касатка РЗК 06-33», а МПС «Касатка 2М» РЗК 06-36 в указанный период в море не выходила и территорию МО МВД России «Лаганский» не покидала. За период с 2017 года по 2019 год он в основном выходил в море на МПС «Касатка РЗК 06-33». При выходе в море с ним всегда выходило еще два сотрудника МО МВД России «Лаганский», а также сотрудник Рыбоохраны. Выход в море им осуществлялся при наличии табельного оружия, пистолета ФИО4, который он получал в день выхода. В большинстве случаев он выезжал в акваторию Каспийского моря через Лаганский судоходный канал (т. 6 л.д. 175-180, 197-209, 213-220).

Видеозаписями к протоколу допроса в качестве обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ № и №, где подсудимый поясняет об обстоятельствах хищения бензина (т. 6 л.д. 209). 

Оглашенными в порядке статьи 281 Уголовного процессуального кодекса РФ показаниями свидетеля ФИО7 №12, согласно которым с сентября 2015 года до декабря 2017 года занимал должность начальника тыла МО МВД России «Лаганский». В его должностные обязанности входило, в том числе получение ГСМ, их выдача сотрудникам и составление ежемесячного отчета о ГСМ. Весной и осенью 2017 года МО МВД России «Лаганский» проводилась операция «Путина», согласно которой сотрудники МО МВД России «Лаганский» выходили в акваторию Каспийского моря. В этой связи на основании распоряжения начальника МО МВД России «Лаганский» и рапорта сотрудника с визой начальника МО МВД России «Лаганский» он выдавал талоны на получение бензина на АЗС, где сотрудник заполнял ведомость, в которой указывал транспортное средство, его номер и количество литров. В начале месяца он выдавал ФИО1 пустые бланки маршрутных листов, которые заполнялись тем в начале следующего месяца и предоставлялись ему в виде отчетности. В конце месяца он приезжал на АЗС и проводил сверку с ведомостями с АЗС, после чего, на основании маршрутных листов и ведомостей, с представителем АЗС составлял акт сверки. Указанный акт сверки и маршрутные листы он направлял в ФКУ «ЦХиСО МВД по РК». На МПС «Касатка РЗК 06-33», которая была закреплена за ФИО1, выдавалось большое количество бензина на каждый выход, примерно 400-600 л. Кроме ФИО1 ГСМ за данную МПС никто не получал. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он выдавал ГСМ ФИО1 для оперативно-профилактических мероприятий в акватории Каспийского моря только для МПС «Касатка 06-33». В период осуществления им служебных обязанностей в МО МВД России «Лаганский» от начальника МО МВД России «Лаганский» ФИО7 №15 указаний о списании бензина за выезды, которые фактически не осуществлялись, не поступало. Отчетность по списанию ГСМ он принимал от ФИО1 Маршрутные листы и ведомости от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ подписаны им, однако почерк, содержания в них ему не принадлежит, поскольку эти документы заполнял сам ФИО1 Какого-либо конфликта с начальником МО МВД России «Лаганский» ФИО7 №15 у него не было, причиной его увольнения и выхода на пенсию являлись семейные обстоятельства (т. 8 л.д. 193-197, 198-201, 202-210, 211-216, 226-232).

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между обвиняемым ФИО1 и свидетелем ФИО7 №12, согласно которому ФИО1 пояснил, что не помнит какой объем ГСМ ему выдавал ФИО7 №12 Он осуществлял выходы в акваторию Каспийского моря на МПС «Касатка РЗК 06-33», а на МПС «Касатка 2 М РЗК 06-36» он выходы не осуществлял.

В свою очередь ФИО7 №12 пояснил, что за период с марта по ноябрь 2017 года он выдавал ФИО1 по 600 л на один выезд для проведения рейдовых мероприятий на основании распоряжения начальника Отдела и рапорта ФИО1 с визой начальника МО МВД России «Лаганский», или лица его замещающего. После каждого выезда или в конце месяца ФИО1 отчитывался за выданный ГСМ в виде маршрутного листа и ведомости (т. 10 л.д. 244-250).

Показаниями подсудимого ФИО3, согласно которым с февраля 2018 года он стал временно исполнять обязанности начальника тыла МО МВД России «Лаганский», в его обязанности входило: организация материально-технического обеспечения в МО МВД России «Лаганский». До его перевода обязанности начальника тыла исполняли ФИО7 №13, ФИО7 №12. Выходы в море осуществляются на основании приказов и распоряжений начальника МО МВД России «Лаганский» о проведении профилактических мероприятий в акватории Каспийского моря. Во исполнение указанных приказов и распоряжений он выписывал талон на получение бензина. Сотрудники МО МВД России «Лаганский» получали бензин в том объеме, который был указан в талонах. После рейда сотрудники отчитывались в путевых листах. В конце месяца сотрудники АЗС передавали ему ведомость выдачи бензина, на основании которых составлялся акт сверки и направлялся в ФКУ «ЦХиСО МВД по РК». Когда он начал сдавать первые отчёты по бензину в 2018 году в ФКУ «ЦХиСО МВД по РК», часть из них была возвращена для дальнейшего устранения выявленных недостатков, в связи с тем, что в них имелись помарки, исправления, не- разборчивые записи. Со слов ФИО7 №12 и ФИО7 №13, ранее ведомости выдачи бензина из-за помарок, неразборчивого почерка также не принимались, и приходилось переписывать без ошибок согласно имеющимся оригиналам. Для пересоставления ведомостей он передавал их тем же операторам АЗС, которые отпускали сотрудникам МО МВД России «Лаганский» бензин. И после их возвращения отдавал сотрудникам МО МВД России «Лаганский» на повторное подписание вместе с оригиналами ведомостей для сверки. Воздействовать на ФИО1 он не мог, так как он сотрудник внутренней службы, и у них разные непосредственные руководители.

Оглашенными в порядке статьи 281 Уголовного процессуального кодекса РФ показаниями свидетеля ФИО7 №7, согласно которым начальник тыла МО МВД России «Лаганский» ФИО3 в конце месяца предоставлял ему на подпись заправочные ведомости, в которых уже были заполнены даты, фамилии, номер машины и литраж. Данные, которые были указаны в ведомостях, предоставленных ФИО3, сходились с полученным им бензином (т. 9 л.д. 243-246).

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ, между обвиняемыми ФИО1 и ФИО3, согласно которому ФИО1 не отрицал, что составлял фиктивные документы о якобы произведенных выходах в акваторию Каспийского моря на МПС «Касатка 06-33» и МПС «Касатка 2 М» (т. 10 л.д. 220-230).

Оглашенными в порядке статьи 281 Уголовного процессуального кодекса РФ показаниями свидетеля ФИО7 №3, согласно которым он состоит в должности водителя автомобиля группы тылового обеспечения МО МВД России «Лаганский» с 2016 года. Примерно с 2016 года по 2020 год за ним было закреплено транспортное средство УАЗ «Патриот» с регистрационным номером 

<

***> регион. На указанном транспортном средстве он в 2017 году осуществлял транспортировку МПС «Касатка» с МО МВД России «Лаганский» до пирса Рыбоохраны, где оно находилось на время проведения рейдов. В период с 2017 года по 2019 год МПС «Касатка» было закреплено за ФИО1, последний осуществлял его обслуживание. Он транспортировал МПС «Касатка» в начале и в конце «Путины». Он всегда подвозил МПС «Касатка» к пирсу Рыбоохраны (Лаганский банк). Оттуда выходы в акваторию Каспийского моря. Случаев транспортировки МПС «Касатка» в другие места не было. ГСМ к МПС «Касатка» он никогда не подвозил (т. 8 л.д. 60-63, т. 9 л.д. 64-68, 70-73).

Показаниями свидетеля ФИО14, согласно которым в должности полицейского ОППС МО МВД России «Лаганский» он состоит с 2018 года. В акваторию Каспийского моря вместе с ФИО1 они выезжали только в 2018 году, примерно 2-3 раза весной, и находились в рейде около 2-3 дней. Также с ними выезжал ФИО15 Перед выездом в море он всегда вооружался, а также проводился инструктаж, при котором ФИО1 присутствовал. Выход в акваторию моря осуществлялся через Лаганский судоходный канал. Рейдовые мероприятия осуществлялись только на МПС «Касатка 06-33».

Оглашенными в порядке статьи 281 Уголовного процессуального кодекса РФ показаниями свидетеля ФИО7 №4, согласно которым он находится на службе в органах внутренних дел с 2012 года. Согласно распоряжению №р от ДД.ММ.ГГГГ он был включен в оперативно-рейдовую группу МО МВД России «Лаганский» при проведении оперативно-профилактических мероприятий по противодействию преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом водных биологических ресурсов. Страшим группой был назначен ФИО1 В акваторию Каспийского моря он выходил только один раз совместно с ФИО1 и ФИО15 Выход в акваторию Каспийского моря осуществлялся только по Лаганскому судоходному каналу (Лаганский банк). Оперативно-рейдовые мероприятия осуществлялись только на МПС «Касатка 06-33». Перед каждым выездом в акваторию Каспийского моря проводился инструктаж начальником ФИО7 №15 Перед выездом в акваторию Каспийского моря в 2019 году он получал оружие. Из сотрудников в акваторию Каспийского моря в 2019 году без оружия никто не выезжал (т. 9 л.д. 111-115, 116-122).

Показаниями свидетеля ФИО32, согласно которым в должности оперуполномоченного ГЭБиПК МО МВД России «Лаганский» он состоит с августа 2017 года. Вместе с ФИО1 в период с 2017 года по 2019 год он выходил в акваторию Каспийского моря, примерно, 8-10 раз и только через Лаганский судоходный канал на МПС «Касатка 06-33». Второе плавательное средство находилось на территории МО МВД России «Лаганский». В 2018 году он выходил в море весной и осенью. В море они могли находиться до пяти дней. Перед каждым выездом в море проводился инструктаж, и выдавалось оружие. Все выходы согласуются с журналами инструктажа и вооружения. В конце октября 2019 года и ноября 2019 года начальник тыла МО МВД России «Лаганский» ФИО3 приносил заполненные заправочные ведомости на подпись, где указана дата, фамилии, номер машины и литраж бензина. По предоставленным ему заправочным ведомостям он сравнивал фактически полученный бензин и ставил подпись, где указана его фамилия. ФИО3 просил его переписать заправочные ведомости, пояснив, что в ведомости непонятный почерк. Данные, которые были указаны в ведомостях, сходились с полученным им бензином.

Показаниями свидетеля ФИО16, из которых следует, что с 2014 года он занимает должность заместителя начальлника МО МВД России «Лаганский». В его должностные обязанности входит: руководство подразделениями охраны общественного порядка, осуществление контроля за деятельностью подразделений. В период с 2017 по 2019 годы подготавливалось уведомление в пограничное управление о выходе сотрудников в море для проведения рейдовых мероприятий. Перед отправкой в акваторию Каспийского моря сотрудники вооружались. В акваторию Каспийского моря в 2017-2019 годы сотрудники выезжали на МПС «Касатка 06-33». В качестве основного маршрута в уведомлении указывался Лаганский банк.

Показаниями свидетеля ФИО31, согласно которым в 2017 году он назначен на должность полицейского кинолога ГОКиПО. Выезды в акваторию Каспийского моря за период с 2017 года по 2019 год осуществлялись согласно операции «Путина». О выездах в акваторию Каспийского моря издавались приказы, направлялись соответствующие уведомления в пограничную службу. Перед каждым выездом в акваторию Каспийского моря за указанный период проводился инструктаж. Оружие получали в день выезда, а именно перед отъездом. При нем никто без оружия не выезжал. В акваторию Каспийского моря он выезжал на МПС «Касатка 06-33». С ФИО1 выход в акваторию Каспийского моря осуществлялся через Лаганский судоходный канал.

Оглашенными в порядке статьи 281 Уголовного процессуального кодекса РФ показаниями свидетеля ФИО7 №15, согласно которым с декабря 2015 года по февраль 2020 года он проходил службу в МО МВД России «Лаганский» в должности начальника Отдела. На основании приказа МВД по 

<

адрес> ежегодно проводилась операция «Путина» на территории Республики Калмыкия. Им ежемесячно направлялись уведомления в пограничное управление ФСБ по 

<

адрес> и Республики Калмыкия о выходе конкретного судна в акваторию Каспийского моря с указанием дат, сотрудников МО МВД России «Лаганский». Далее, им издавались приказы и распоряжения по выходу в акваторию Каспийского моря обоих маломерных плавательных судов. После издания приказа и распоряжения им или его заместителем проводились инструктажи. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ водителем плавательного средства был ФИО1 Сотрудники МО МВД России «Лаганский» выходили в акваторию моря с табельным оружием. Выход в море в основном осуществлялся через «Лаганский банк». ФИО1 и ФИО3 каких-либо указаний производить списание ГСМ и составлять фиктивные документы о произведенных выходах в акваторию в период с 2018 по 2019 годы он не давал. О том, что ФИО3 давал указания ФИО1 производить списание ГСМ и составлять фиктивные документы, ФИО1 ему никогда не сообщал. Подобных указаний ФИО7 №12 он также не давал. В период совместной работы, конфликтных ситуаций с ФИО7 №12 у него не было. Сколько бензина ФИО1 просил для выполнения задач, столько последнему и выдавалось. В период с 2017 года по 2019 год в основном эксплуатировалась МПС «Касатка 06-33». С учетом погодных условий ФИО85 предоставлялось право выбирать, на каком МПС выходить, поскольку возможность выхода не через Лаганский банк, а с иных мест зависела от уровня воды (т. 9 л.д. 7-11, 13-27). 

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между обвиняемым ФИО1 и свидетелем ФИО7 №15, согласно которому ФИО1 пояснил, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от начальника тыла ФИО3 он получал указания о необходимости производить списание ГСМ и составлять фиктивные документы о выходах в акваторию Каспийского моря на МПС «Касатка 06-33» и МПС «Касатка 2 М». Такие указания исходили от начальника МО МВД России «Лаганский» ФИО7 №15 В свою очередь ФИО7 №15 пояснил, что ФИО3 не обладал властно-распорядительными полномочиями в отношении ФИО85, так как являлся сотрудником внутренней службы. Давать указания ФИО3 мог только через непосредственных руководителей, в данном случае через заместителя начальника отдела - начальник полиции. В основном в море выходила МПС «Касатка 06-33» (т. 10 л.д. 234-243).

Оглашенными в порядке статьи 281 Уголовного процессуального кодекса РФ показаниями свидетеля ФИО36, согласно которым с мая 2013 года он работает в МО МВД России «Лаганский». Примерно четыре раза в 2018 году, и 1-2 раза в 2019 году он выходил в акваторию Каспийского моря в рамках проведения профилактических мероприятий на территории 

<

адрес> Республики Калмыкия. Выезды в акваторию Каспийского моря осуществлялись по распоряжению МО МВД России «Лаганский». Инструктаж всегда проводил начальник ФИО7 №15 Старшим группы был ФИО85. Без оружия кто-либо из сотрудников в акваторию Каспийского моря не выезжал. Пи нем выезды в море осуществляись на МПС «Касатка 06-33». Данное судно было закреплено за ФИО85. С ним выходили ФИО85 и инспектор Рыбоохраны ФИО5. Выход в акваторию Каспийского моря осуществлялся через Лаганский банк (т. 9 л.д. 34-41).

Оглашенными в порядке статьи 281 Уголовного процессуального кодекса РФ показаниями свидетеля ФИО7 №5, согласно которым с 2016 года состоит в должности оперуполномоченного группы по наркотикам МО МВД России «Лаганский». В акваторию Каспийского моря в рамках проведения профилактических мероприятий на территории 

<

адрес> Республики Калмыкия по пресечению, выявлению преступлений и правонарушений в сфере биоресурсов и операции «Путина» в акватории Каспийского моря он выходил около 5 раз. Выезды осуществлялись на основании приказа МО МВД России «Лаганский». Перед каждым выездом он проходил инструктаж, вооружался. В акваторию Каспийского моря он выезжал на МПС «Касатка 06-33», разрешение на управление которым имелось у ФИО85. Выход в акваторию Каспийского моря осуществлялся через Лаганский судоходный канал. ГСМ он получал, примерно, 250-300 л. Для отправки в акваторию Каспия он прибывал на пирс Рыбоохраны (т. 9 л.д. 54-63).

Оглашенными в порядке статьи 281 Уголовного процессуального кодекса РФ показаниями свидетеля ФИО35, согласно которым с февраля 2017 года по настоящее время он работает в МО МВД России «Лаганский». Сотрудники МО МВД России «Лаганский» выезжали в акваторию Каспийского моря на байде «Касатка 06-33», при этом ему известен только один выход – Лаганский судоходный канал (т. 9 л.д. 73-76).

Оглашенными в порядке статьи 281 Уголовного процессуального кодекса РФ показаниями свидетеля ФИО7 №13, согласно которым в связи с выходом на пенсию ФИО7 №12, его назначили временно исполняющим обязанности начальника тыла МО МВД России «Лаганский». В его должностные обязанности входило, в том числе выдача талонов на служебный транспорт, ежемесячная сверка с АСЗ, сдача ежемесячных отчетов по расходованию ГСМ. Закрепленный за транспортным средством сотрудник по мере необходимости приходил к нему, приносил копию приказа, после чего он выдавал талон на ГСМ, количество литров просил сам сотрудник. Далее сотрудник направлялся на АЗС, где заправлял транспортное средство и заполнял ведомость, в которой указывается транспортное средство, количество литров, после чего подписывал ведомость. В конце месяца он приезжал на АЗС и проводил сверку с ведомостями, которые находятся на АЗС. На основании маршрутных листов и ведомостей с представителем АЗС он составлял акт сверки, который вместе с маршрутными листами направлял в ФКУ «ЦХиСО МВД по РК». На каждый выход наряда в акваторию Каспийского моря в 2017 году на лодку «Касатка 06-33» выдавалось большое количество бензина, примерно, 300-500 л. В конце месяца ФИО1 на лодку «Касатка 06-33» и катер «Касатка 2 М» предоставлял отчет, в котором указывал количество потраченного ГСМ и места выезда. Лодка «Касатка 06-33» находилась на стоянке рыбоохраны, а катер «Касатка 2 М» - во дворе МО МВД России «Лаганский». Кроме ФИО1 ГСМ на лодку «Касатка 06-33» и «Касатка 2 М» никто не получал. Отчет, предоставленный ФИО1 в конце месяца, был в виде нескольких документов, а именно маршрутный лист, ведомость о выдаче ГСМ, копия приказа, судовой журнал. Указаний от руководства МО МВД России «Лаганский» по списанию бензина на МПС «Касатка 2М», которое фактически не осуществляло выходы в акваторию Каспийского моря, не поступало. Заверенные копии ведомостей выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» за декабрь 2017 года он переписывал, так как в старых ведомостях были помарки и исправления в фамилиях сотрудников и номерах транспортных средств. Данные ведомости направлялись в ФКУ «ЦХиСО МВД по РК» вместе с отчетами о расходовании ГСМ и эксплуатации транспортных средств МО МВД России «Лаганский», поэтому, чтобы проверяющие сотрудники ФКУ «ЦХиСО МВД по РК» разобрались в отчетах, он переписывал указанные ведомости без помарок (т. 9 л.д. 86-91, 93-103, 106-110). 

Оглашенными в порядке статьи 281 Уголовного процессуального кодекса РФ аналогичными показаниями свидетелей ФИО7 №8, ФИО7 №9, ФИО17, ФИО7 №10, согласно которым в период 2017 года по 2019 год они работали операторами на АЗС «Новая» ИП «ФИО2». Сотрудники МО МВД России «Лаганский» заправлялись своим топливом (АИ-92, АИ-95), которое хранилось на АЗС «Новая». Они отдельно вели ведомость по выдаче бензина сотрудникам МО МВД России «Лаганский», которую потом сверяли с ФИО3 Сотрудники МО МВД России «Лаганский» приезжали на АЗС «Новая» с талоном, на основании которого они заполняли ведомость о выдаче ГСМ, где сотрудник полиции ставил свою подпись. В ее смену ФИО1 заправлялся большими объемами примерно 200-300 л (АИ-92, АИ-95) (т. 10 л.д. 1-4, 5-7, 8-13, 14-18, 19-22, 23-25, 26-31, 32-36, 39-42, 43-45, 46-51, 52-56).

Оглашенными в порядке статьи 281 Уголовного процессуального кодекса РФ показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым с 1994 года он является индивидуальным предпринимателем. У него в собственности имеется АЗС «Новая», расположенная 

<

адрес>, б/н. С 2017 года им и МО МВД России «Лаганский» был заключен договор безвозмездного хранения горюче-смазочных материалов, а именно бензина АИ-92 и АИ-95. На АЗС «Новая» ведутся ведомости, в которых фиксируется количество выданного бензина сотрудниками МО МВД России «Лаганский». Получение бензина сотрудниками осуществляется на основании талона, который выдается начальником тыла МО МВД России «Лаганский». После получения бензина сотрудником, последний расписывается в ведомости за его получение. Ежемесячно ФИО3 осуществляет сверку своих и его ведомостей. На АЗС «Новая» в 2017-2019 годы на постоянной основе работали ФИО7 №9, ФИО7 №8, ФИО7 №10 и ФИО17 Ежемесячно он и начальники тыла МО МВД России «Лаганский» производили сверки, которые составлялись в виде акта. Сверки он производил на основании ежедневных отчетов об отпущенном ГСМ, которые составлялись операторами АЗС (т. 10 л.д. 73-75, 76-81, 82-86).

Оглашенными в порядке статьи 281 Уголовного процессуального кодекса РФ показаниями свидетеля ФИО7 №1, согласно которым она является индивидуальным предпринимателем и занимается торговлей ГСМ на АЗС «Южная», расположенной по адресу: 

<

адрес>. До нее фактическое руководство АЗС осуществлялось ее супругом ФИО18 На сколько ей известно, с января по май 2017 года в резервуарах АЗС «Южная» хранился бензин МО МВД России «Лаганский». Выдача бензина сотрудникам МО МВД России «Лаганский» осуществлялась по талонам, велся учет в заборной ведомости (т. 10 л.д. 88-91).

Показаниями свидетеля ФИО7 №11, согласно которым он состоял в должности инспектора Рыбоохраны с весны 2017 года по февраль 2019 года. В акваторию Каспийского моря он выходил в период 2017-2018 годы с ФИО1 и другими сотрудниками МО МВД России «Лаганский» на МПС «Касатка 06-33» в рамках операции «Путина». Он выходил в акваторию Каспийского моря совместно с ФИО1 и ФИО15 и только через Лаганский судоходный канал (Лаганский банк). В море они могли находиться несколько суток. При выезде в море они омечались у пограничной службы, которые проверяли их по своему списку. Все его выходы в море полностью соответствуют датам, указанным в журналах выдачи оружия и пограничной службы.

Оглашенными в порядке статьи 281 Уголовного процессуального кодекса РФ показаниями свидетеля ФИО19, согласно которым в органах МЧС он работает с 2005 года, в настоящее время состоит в должности старшего государственного инспектора по маломерным судам. В его обязанности входит контроль и надзор за пользованием маломерными судами и базами стоянок, а также охрана жизни людей на водных объектах. В период 2017-2019 годы он совместно с сотрудниками МО МВД России «Лаганский» выходил в акваторию Каспийского моря. Сотрудники МО МВД России «Лаганский» выезжали в акваторию Каспийского моря на МПС «Касатка 06-33», которой управлял ФИО1. Они всегда пользуются только Лаганским судоходным каналом (т. 10 л.д. 131-134, 135-140). 

Оглашенными в порядке статьи 281 Уголовного процессуального кодекса РФ показаниями свидетелей ФИО20 и ФИО21, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ соответственно они работали в должности начальника отделения (пограничной заставы) отдела (пограничной комендатуры) в 

<

адрес> управления ФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес>. Контроль за выходом транспортных средств (плавательных средств) в акваторию Каспийского моря осуществляется сотрудниками указанного отделения, находящимися в пограничном наряде на посту береговой охраны на 7-м км Лаганского судоходного канала. Сведения о выходящих и приходящих транспортных средствах, осуществляющих выход в акваторию Каспийского моря, отражается в журнале установленной формы. В период с 2017 года по 2019 год сотрудники поста береговой охраны фиксировали выходы сотрудников полиции МО МВД России «Лаганский» в акваторию Каспийского моря. Сотрудники полиции МО МВД России «Лаганский» выходили в акваторию Каспийского моря на плавательном средстве типа «Касатка». Все сведения по выходам в акваторию Каспийского моря зафиксированы в служебной документации поста береговой охраны (т. 10 л.д. 149-152, т. 10 л.д. 157-160). 

Показаниями свидетелей ФИО22 и ФИО23, согласно которым в 2017 году и по настоящее время они занимают должности главного ревизора и ревизора КРО МВД по 

<

адрес>, соответственно. В их должностные обязанности входит: проведение ревизий, проверок финансово-хозяйственной деятельности подразделений МВД по 

<

адрес>. По результатам проверки финансово-хозяйственной деятельности МО МВД России «Лаганский» было установлено, что в некоторых книгах выдачи и приема вооружения и боеприпасов отсутствовали сведения о выдаче оружия и боеприпасов в отдельные дни выхода в акваторию Каспийского моря. Однако в некоторых маршрутных листах, в дни, когда сотрудники МО МВД России «Лаганский» не получали оружие и боеприпасы, отображен факт выдачи ГСМ на лодку «Касатка». Ревизионной проверкой МО МВД России «Лаганский» установлено, что на балансе ФКУ «ЦХиСО МВД по 

<

адрес>» состоят лодка «Касатка 06-33», катер «Касатка 2 М». Катер «Касатка» 2М» закреплен за ФИО1, имеющим право управления маломерным судном. В 2019 году на заправку двух МПС «Касатка» во время проведения профилактических мероприятий по пресечению, выявлению преступлений и правонарушений в сфере оборота водных биоресурсов израсходовано 19 534 л. бензина АИ-95. Всего, согласно маршрутным листам использования катера МПС «Касатка 2М», лодки МПС «Касатка 06-33» в 2019 году осуществлено 38 выходов в акваторию Каспийского моря. Проведенной сверкой судовых (вахтенных) журналов, маршрутных листов использования катеров с книгами выдачи и приема вооружения и боеприпасов, журналом инструктажа сотрудников, убывающих с оружием, установлено, что сотрудникам, осуществлявшим выходы в море, в 19 случаях вооружение не выдавалось. Общий объем бензина АИ-95, списанного на указанные выше 19 выходов в море, составил 9 744 л на сумму 449 000,9 руб. Кроме того, в книгах постовых ведомостей за 2019 год расчет сил и средств, которые фактически использовались, не всегда соответствует расстановке нарядов по сменам. Например, ДД.ММ.ГГГГ расчет составлял 2 наряда автопатрулей ППС из 5 человек, тогда как в расстановке указан 3-й наряд (№) из одного сотрудника ФИО1, запись скорректирована, расписки в получении и возврате оружия и отметки о выходе наряда на связь отсутствуют. В то же время, согласно книге выдачи и приема вооружения и боеприпасов, журналу инструктажа сотрудников, убывающих с оружием, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 оружие не получал, тогда как в этот день на заправку катера выдано 531 л бензина АИ-95, и, согласно судоходному (вахтенному) журналу катера «Касатка 2 М», он находился с 8 утра до 20 часов вечера в акватории Каспийского моря. Согласно ответу Отдела пограничного УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес> 19 выходов МПС «Касатка 2 М», МПС «Касатка 06-33» в акваторию Каспийского моря в 2019 году не подтверждены. Аналогичные нарушения имели место в 2017-2018 годах. По объяснению начальника тыла ФИО3, последний выдавал бензин на заправку катеров на основании распоряжений Отдела на проведение мероприятий по пресечению, выявлению преступлений и правонарушений в акватории Каспийского моря по устному обращению ФИО1 Далее совместно с сотрудниками ОРЧ СБ МВД по 

<

адрес> были проверены книги вооружения и боеприпасов, маршрутные листы с ведомостями о выдаче ГСМ за 2017-2019 годы, и в результате были получены данные о том, что в период с 2017 года по 2019 год на документально не подтвержденные, примерно 47 выездов водного транспорта, списано бензина АИ-95 примерно 23 380 л на сумму 1 079 000 руб. Указанный бензин был получен ФИО1 Также согласно сведениям пограничной службы ПУ ФСБ по 

<

адрес> и 

<

адрес> о выходасх в акваторию Каспийского моря сотрудников МО МВД России «Лаганский», в том числе и совместно с сотрудниками взаимодействующих организаций за 2019 год был подтвержден факт не выезда катера, закрепленного за ФИО1

Показаниями свидетелей ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, которые пояснили о порядке предоставления ГСМ для структурных подразделений МВД по 

<

адрес>, а также о том, что запрещено использовать лимиты ГСМ с одного плавательного средства на другое. 

Показаниями свидетеля ФИО28, согласно которым он состоит в должности главного специалиста калмыцкого отдела ФГБУ «Северо-Каспийская дирекция по техническому обеспечению надзора на море». Ему известно, что у МО МВД России «Лаганский» имеются МПС «Касатка 06-33» и «Касатка 2 М». На вышеуказанных суднах в акваторию Каспийского моря можно выйти как через «Лаганский судоходный канал», так и через район «четвертой бригады», «восьмой бригады», но выходы в море с указанных мест зависят от погодных условий, в частности, при восточном ветре. С указанных мест он выходил в акваторию Каспийского моря при восточном ветре, при этом сотрудников полиции не встречал. С сотрудниками МО МВД России «Лаганский» он встречался на острове Иван Караул.

Оглашенными в порядке статьи 281 Уголовного процессуального кодекса РФ показаниями специалиста ФИО80, согласно которым с 2014 года он состоит в должности старшего инженера регионального отделения ПАО «Мегафон» по 

<

адрес>, в его должностные обязанности входит: развитие радиосети на территории Республики Калмыкия и 

<

адрес>. На территории Калмыкии выходы в акваторию Каспийского моря обслуживают базовые станции: «Джалыково» (08-2753) 359212, 

<

адрес>.; «Красинское» (08-5831) 

<

адрес>.; «Лагань Мэрия» (08-2751) 

<

адрес>.; «Лагань РЭС» (08-2752) 

<

адрес>.; «Лагань-2» (08-2739) 

<

адрес>, вблизи 19.; «Северное» (08-5930) 

<

адрес>.; «Артезин» (08-2759) 

<

адрес>, в пределах 20 «а» имеют сектор направленные в сторону акватории Каспийского моря. Дальность обслуживания составляет до 35 км., с учетом рельефа местности и загружённости базовых станций. Также на радиус могут незначительно влиять климатические условия. В сторону акватории Каспийского моря направлены следующие секторы: базовая станция «Джалыково» сектор 8-27532, 8820, 8822, 8827, 8509327 - азимут 160°; «Красинское» сектор 8-58312, 9162, 8508827 - азимут 130°; «Лагань Мэрия» сектор 8-27512, 8295, 8297, 8292, 8516027. 851607, 8516017 - 150-160°; «Лагань РЭС» сектор 8-27522, 8317, 8312, 850377, 8503717, 8503727 - азимут 100°; «Лагань-2» сектор 8-27397, 8-27392, 8302, 8300, 8307, 8513927, 851397, 8513917 - азимут 120°; «Северное» сектор 8-59307, 9392, 9397, 8506827 - азимут 140°; «Артезиан» сектор 8-27597, 8-27592, 8392, 8397, 8390, 8515727, 851577, 8515717. 851572 - азимут 100° (т. 15 л.д. 175-178).

Протоколами проверки показаний на месте свидетелей ФИО7 №11 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 №5 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО36 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО31 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО32 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 №4 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО34 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО33 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым последние указали места, где они выезжали в акваторию Каспийского моря в период с 2017 года по 2019 год, а именно на пирс Лаганского судоходного канала (т. 10 л.д. 117-122, т. 9 л.д. 64-69, т. 9 л.д. 42-47, т. 9 л.д. 1-6, т. 8 л.д. 143-148, т. 8 л.д. 124-129, т. 8 л.д. 87-92, т. 8 л.д. 105-110, т. 8 л.д. 189-192).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено здание ФКУ «ЦХиСО МВД по РК», расположенное по адресу: 

<

адрес> «А». В ходе осмотра в служебном кабинете № обнаружены и изъяты два скоросшивателя с подписью «РЗК 06-33» и «Касатка 2 М» и карточки учета ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за период 2017-2019 годы на 8 листах (т. 2 л.д. 162-175).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: копия приказа начальника ФКУ «ЦХиСО МВД по 

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому служебный водный транспорт - «Касатка 2 М», регистрационный №, 2015 года выпуска, заводской №, двигатель «Suzuki» 22503 F-440048, закреплен за ФИО1 Установлена годовая норма пробега на двигатель катера - 158 ходовых часов, 23 ходовых часа - в месяц, норма расхода топлива 75,9 л в час, на месяц - 1746 л.; План эксплуатации оперативно-служебного водного транспорта и нормы выдачи ГСМ на 2015 год, согласно которому установлена норма расхода ГСМ лодки «Касатка» с бортовым номером 06-33 на 1 час работы - 81. Потребность ГСМ на период навигации - 47 460 л., потребность ГСМ в месяц - 6 780 л. Установлена норма расхода ГСМ катера на 1 час работы - 75,9, потребность ГСМ на период навигации - 12 222 л., потребность ГСМ в месяц - 1 746 л.; План эксплуатации оперативно-служебного водного транспорта и нормы выдачи ГСМ на 2015 год, согласно которому установлена норма расхода ГСМ лодки «Касатка» с бортовым номером 06-33 на 1 час работы - 81. Потребность ГСМ на период навигации - 47 460 л., потребность ГСМ в месяц - 6 780 л.; Акт закрепления (передачи) транспортного средства, согласно которому лодка «Касатка» 06-36 РЗК и прицеп переданы в МО МВД России «Лаганский» и закреплены за начальником тыла; Копия медицинской справки № о допуске к управлению транспортным средством на имя ФИО1; Копия удостоверения на право управления маломерным судном на имя ФИО1 АВ №, выдано ГИМС МЧС России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, действительно до ДД.ММ.ГГГГ (т. 13 л.д. 99-100, 101-144).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра в ФКУ «ЦХИСО МВД по РК» по адресу: РК, 

<

адрес>, изъяты: ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС ИП ФИО7 №1, 

<

адрес> за март 2017 г. на 2 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за сентябрь 2017 г. на 2 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за декабрь 2017 г. на 4 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; расход горючего от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за июнь 2018 г. на 1 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за сентябрь 2018 г. на 3 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за октябрь 2018 г. на 3 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за ноябрь 2018 г. на 4 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за июнь 2019 г. на 3 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за июль 2019 г. на 3 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за октябрь 2019 г. на 3 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за ноябрь 2019 г. на 3 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за декабрь 2019 г. на 4 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; Акт сверки за 2017 г. на 32 л.; Акт сверки за 2018 г. на 48 л.; Акт сверки за 2019 г. на 50 л. (т. 2 л.д. 176-182).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены маршрутные листы с расходом горючего и ведомостями учета выдачи ГСМ за 2017-2019 года. Согласно анализу маршрутных листов:

- № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на «МПС Касатка» № РЗК 06-33 было выдано 1 200 литров АИ-92 и масло 60 литров; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на «МПС Касатка» № РЗК 06-33 было выдано 1 200 литров АИ-92 и масло 24 литра;

- № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на «МПС Касатка» № РЗК 06-33 было выдано 600 литров АИ-92 и масло 0 литров;

- № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на «МПС Касатка» № РЗК 06-33 было выдано 145 литров АИ-95 и масло 0 литров;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что для «МПС Касатка» № РЗК 06-33 было выдано 3 048 литров АИ-95 и масло 0 литров;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на «МПС Касатка» № РЗК 06-33 было выдано 2 032 литров АИ-95 и масло 0 литров;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на «МПС Касатка 2М» № РЗК 06-36 было выдано 3 565 литров АИ-95 и масло 0 литров;

- № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на «МПС Касатка» № РЗК 06-33 было выдано 508 литров АИ-95 и масло 0 литров;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на «МПС Касатка» № РЗК 06-33 было выдано 508 литров АИ-95 и масло 0 литров;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на «МПС Касатка» № РЗК 06-33 было выдано 1 593 литра АИ-95 и масло 0 литров;

- № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на «МПС Касатка» № РЗК 06-33 было выдано 508 литров АИ-95 и масло 0 литров;

- № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на «МПС Касатка» № РЗК 06-33 было выдано 508 литров АИ-95 и масло 0 литров

- № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на «МПС Касатка» № РЗК 06-33 было выдано 508 литров АИ-95 и масло 0 литров;

Далее осмотрены: 

Ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, в 

<

адрес> за июнь 2018 г., где указано, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (145 л.) получает бензин АИ-95 на «Касатка». Факт получения бензина за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не заверен подписями ФИО1;

Ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, в 

<

адрес> за сентябрь 2018 г., где указано, что ФИО1 на РЗК 06-33 получает бензин АИ-95 ДД.ММ.ГГГГ (508 л.), ДД.ММ.ГГГГ (508 л.), ДД.ММ.ГГГГ (508 л.), ДД.ММ.ГГГГ (508 л.), ДД.ММ.ГГГГ (508 л.), ДД.ММ.ГГГГ (508 л.) а всего на 3048 л. Факт получения бензина заверено подписями ФИО1;

Ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, в 

<

адрес> за (без указания месяца) 2018 г. где указано, что ФИО1 в графе «Дата» 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 26 получает бензин в количестве 508 л. за каждый вышеуказанный день на РЗК 06-33, а всего на 5 080 л. Факт получения бензина заверено подписями ФИО1;

Ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, в 

<

адрес> за ноябрь 2018 г., где указано, что 06.11 (531 л.), 08.11 (531 л.), 10.11 (531 л.), 12.11 (531 л.), 16.11 (531 л.), 24.11 (455 л.) 27.11 (455 л.) ФИО1 получает бензин АИ-95 на РЗК 06-33 Факт получения бензина заверено подписями ФИО1;

Ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, в 

<

адрес> за апрель 2019 г., где указано, что ФИО1 получает бензин АИ-95 на РЗК 06-33 ДД.ММ.ГГГГ (508 л.). Факт получения бензина заверено подписью ФИО1;

Ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, в 

<

адрес> за июнь 2019 г., где указано, что ДД.ММ.ГГГГ (508 л.), ДД.ММ.ГГГГ (508 л.) ФИО1 получает бензин АИ-92 на РЗК 06-33, а всего 1 016 л. Факт получения бензина заверено подписями ФИО1;

Ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, в 

<

адрес> за июль 2019 г., где указано, что ДД.ММ.ГГГГ (531 л.), ДД.ММ.ГГГГ (531 л.), ДД.ММ.ГГГГ (531 л.) ФИО1 получает бензин АИ-92 на РЗК 06-33, а всего 1 593 л. Факт получения бензина заверено подписями ФИО1;

Ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, в 

<

адрес> за ноябрь 2019 г., где указано, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (508 л.) получает бензин АИ-92 на РЗК 06-33. Факт получения бензина заверено подписью ФИО1;

Ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, в 

<

адрес> за октябрь 2019 г., где указано, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (508 л.) получает бензин АИ-92 на РЗК 06-33. Факт получения бензина заверено подписью ФИО1;

Ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, в 

<

адрес> за декабрь 2019 г., где указано, что ФИО1 на РЗК 06-33 получает бензин АИ-95 ДД.ММ.ГГГГ (508 л.). Факт получения бензина заверено подписью ФИО1 (т. 14 л.д. 1-37).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен служебный кабинет ГДиР №, расположенный в административном здании МО МВД России «Лаганский» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты: книга выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма № «МО МВД России «Лаганский»; книга выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма № «МО МВД России «Лаганский»; книга выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма № «МО МВД России «Лаганский»; книга выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма № «МО МВД России «Лаганский»; книга выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма № «МО МВД России «Лаганский»; книга выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма № «МО МВД России «Лаганский»; книга выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма № «МО МВД России «Лаганский»; книга выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма № «МО МВД России «Лаганский»; книга выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма № «МО МВД России «Лаганский»; книга выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма № «МО МВД России «Лаганский» (т. 2 л.д. 183-190).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: книга выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма № «МО МВД России «Лаганский», начатая ДД.ММ.ГГГГ и оконченная ДД.ММ.ГГГГ, в ходе анализа и осмотра которой, а также маршрутного листа № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО1 не получал оружие ДД.ММ.ГГГГ. Согласно анализу за ноябрь 2019 г. и маршрутному листу № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не получал оружие ДД.ММ.ГГГГ. Согласно анализу за декабрь 2019 г. и маршрутному листу № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не получал оружие ДД.ММ.ГГГГ, однако в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился с оружием. Далее осмотрен Журнал инструктажа сотрудников МО МВД России «Лаганский» убывающих с оружием №, начат ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра журнала установлено, что с участием ФИО1 проведены инструктажи в рамках операции «Путина»: ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ. Далее осмотрена книга выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма № «МО МВД России «Лаганский», начата: ДД.ММ.ГГГГ, окончена ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра и анализа которой за март 2017 г., и маршрутным листам № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 не получает оружие согласно маршрутным листам ДД.ММ.ГГГГ, однако ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сдаёт оружие. Далее осмотрена книга выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма № «МО МВД России «Лаганский», начата: ДД.ММ.ГГГГ, окончена ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра и анализа которой установлено, за сентябрь 2017 г. и маршрутным листам № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 не получает оружие ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. Далее осмотрена книга выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма № «МО МВД России «Лаганский», начата: ДД.ММ.ГГГГ, окончена ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра и анализа которой установлено, что за октябрь 2017 г. и маршрутным листам № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не получает оружие ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, однако ФИО1 получает оружие ДД.ММ.ГГГГ. Согласно анализу за ноябрь 2017 г. и маршрутным листам № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не получает оружие ДД.ММ.ГГГГ. Согласно анализу за декабрь 2017 г. и маршрутному листу № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не получает оружие ДД.ММ.ГГГГ. Далее осмотрена книга выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма № «МО МВД России «Лаганский», начата: ДД.ММ.ГГГГ, окончена ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра и анализа которой установлено, что за апрель 2018 г. и маршрутным листам № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не получает оружие ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, однако ФИО1, получает оружие в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и ДД.ММ.ГГГГ сдает оружие. Согласно анализу за июнь 2018 г. и маршрутному листу № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ получает оружие и сдает его в тот же день. Далее осмотрена книга выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма № «МО МВД России «Лаганский», начата: ДД.ММ.ГГГГ, окончена ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра и анализа которой установлено, что за сентябрь 2018 г. и маршрутным листам № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не получал оружие ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, однако ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сдает оружие. Согласно анализу за октябрь 2018 г. и маршрутным листам № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не получает оружие ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, однако в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился с оружием. Согласно анализу за ноябрь 2018 г. и маршрутным листам № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не получает оружие ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, однако ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сдал оружие, а в период c ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился с оружием. Согласно анализу за март 2019 г. и маршрутному листу № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился с оружием. Далее осмотрена книга выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма № «МО МВД России «Лаганский», начата ДД.ММ.ГГГГ, окончена ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра и анализа которой установлено, что за апрель 2019 г. и маршрутному листу № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не получал оружие ДД.ММ.ГГГГ. Согласно анализу за июнь 2019 года и маршрутным листам № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не получал оружие ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Согласно анализу за июль 2019 г. и маршрутным листам № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не получал оружие ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, однако ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сдал оружие (т. 13 л.д. 155-179).

Протоколами осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в МО МВД России «Лаганский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и осмотрена пластиковая моторная лодка «Касатка», 2002 г., бортовой номер РЗК 06-33, находящаяся на внутренней дворовой территории МО МВД России «Лаганский». Представляет собой маломерное плавательное судно, оборудованнное подвесным лодочным мотором «Yamaha» 200 с мощностью 200 лошадиных сил. Габариты: длинна 6,4 м, ширина 2,2 м, высота борта 0,85 м, вместимость 6 человек. Маломерное судно имеет дистанционное рулевое управление. По обоим бортам маломерное судно имеет идентификационные «бортовые» номера «РЗК 06-33». Также обнаружен и осмотрен однопалубный специальный скоростной катер серии «Касатка 2 М», 2015 г., бортовой номер РЗК 06-36, находящийся на внутренней дворовой территории МО МВД России «Лаганский». Представляет собой маломерное плавательное судно, корпус которого выполнен из алюминиевого магниевого сплава. Данный катер оборудован лодочным мотором «Suzuki» мощностью 225 лошадиных сил. Габариты: длинна 8,46 м, ширина 2,34 м, высота борта 0,98 м, вместимость 8 человек. Маломерное судно имеет дистанционное рулевое управление. На палубе маломерного судна расположена рубка для размещения капитана судна и пассажиров. По боковым сторонам рубки имеется надпись «Полиция» (т. 3 л.д. 1-8, 9-18).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, имеющий географические координаты 45°3500134 и 47°3993127, расположенный в юго-восточной части 

<

адрес>. Осматриваемый участок является засохшим каналом «второй канал». При осмотре канала, было установлено отсутствие воды в канале. Участвующее лицо ФИО28 пояснил, что во «втором канале» примерно с 2013 года отсутствует вода, и никто с указанного места не осуществляет выход в акваторию Каспийского моря. Канал представляет собой узкое углубление, заросшее травой. При осмотре канала, следов отплытия лодок (маломерных судов) не обнаружено (т. 3 л.д. 19-25).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, имеющий географические координаты 45°03824 Северной широты и 47°15146 Восточной долготы, расположенный в южной стороне 

<

адрес> Республики Калмыкия. Участок представляет собой место выхода в акваторию Каспийского моря, именуемый «район четвертой бригады». Канал представляет собой участок, заполненный водой. Вода в канале заморожена. На берегу канала расположены деревянные рыбацкие лодки (т. 3 л.д. 26-34).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете МО МВД России «Лаганский» изъяты тетрадь для записей оперативного дежурного от ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, тетрадь для записей оперативного дежурного от ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, тетрадь для записей оперативного дежурного от ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 12 л.д. 99-104).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: тетрадь № для записей оперативного дежурного МО МВД России «Лаганский» за период ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра которой установлено, что согласно анализу за март и журналам вооружения, ФИО1 получал оружие 02, 05, 11, 14, 17, 21, 23 и ДД.ММ.ГГГГ, согласно анализу за апрель 2017 года и журналам вооружения, ФИО1 получал оружие 01, 04, 07, 13, 16, 27 и ДД.ММ.ГГГГ, однако ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ получает оружие и сдает его ДД.ММ.ГГГГ, согласно анализу за май 2017 года и журналам вооружения, ФИО1 получал оружие 15, 27 и ДД.ММ.ГГГГ; тетрадь № для записей оперативного дежурного МО «Лаганский», за период ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра которой установлено, что согласно анализу за март, апрель, май, июнь и июль 2019 года и журналам вооружения, ФИО1 получал оружие ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ. Далее осмотрена тетрадь № для записей оперативного дежурного МО МВД России «Лаганский», начата ДД.ММ.ГГГГ, окончено ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра которой установлено, что согласно анализу за сентябрь, октябрь, ноябрь и декабрь 2019 года и журналам вооружения ФИО1 получал оружие ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ кроме ДД.ММ.ГГГГ (т. 13 л.д. 182-187).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено здание ФКУ «ЦХиСО МВД по 

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, пр. О. Бендера, 

<

адрес>, в ходе которого в служебном кабинете № обнаружены и изъяты: копии государственных контрактов, копии требований-накладных (т. 2 л.д. 192-233).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете № МО МВД России «Лаганский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъяты тетрадь для записей оперативного дежурного №; тетрадь для записей оперативного дежурного №; тетрадь для записей оперативного дежурного № (т. 12 л.д. 108-111).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: тетрадь № для записей оперативного дежурного МО МВД России «Лаганский» за период ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра которой установлено, что согласно анализу за сентябрь, октябрь, ноябрь и декабрь 2017 года и журналам вооружения, ФИО1 получал оружие ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ. Далее осмотрена тетрадь № для записей оперативного дежурного МО МВД России «Лаганский» за период ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра которой установлено, что согласно анализу за апрель, май и июнь 2018 года и журналам вооружения, ФИО1 получал оружие 10, 12, 15, 23, ДД.ММ.ГГГГ, 02, 06, 08, 11, 26 и ДД.ММ.ГГГГ, 05, 11, 14, 17, 20, 23 и ДД.ММ.ГГГГ. Далее осмотрена тетрадь № для записей оперативного дежурного МО МВД России «Лаганский» за период ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра которой установлено, что согласно анализу за сентябрь, октябрь, ноябрь и декабрь 2018 года и журналам вооружения, ФИО1 получал оружие 03, 06, 10, 13, 17, 19, 21 и ДД.ММ.ГГГГ, 08, 24, 29 и ДД.ММ.ГГГГ, 03, 05, 14, 26 и ДД.ММ.ГГГГ, 01, 15, 17, 20, 23, 26 и ДД.ММ.ГГГГ (т. 13 л.д. 190-194).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете № МО МВД России «Лаганский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъяты распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №р с приложением; распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №р с приложением; распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №р с приложением; распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №р с приложением; распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №р с приложением; распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №-р с приложением; распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №-р с приложением; распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №-р с приложением; распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №-р с приложением; распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №-р с приложением; распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №-р с приложением; распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №-р с приложением; распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №-р с приложением (т. 12 л.д. 114-117).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №р, распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №р, распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №р, распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №р, распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №р, распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №-р, распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №-р, распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №-р, распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №р, распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №-р, распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №-р, распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №-р, распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №-р о проведении профилактических мероприятий на территории 

<

адрес> Республики Калмыкия по пресечению, выявлению преступлений и правонарушений в сфере оборота водных биоресурсов в акватории Каспийского моря, выявлению и изъятию незаконно хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, наркотических средств. Согласно указанным распоряжениям старшим группы, осуществлявшей данные мероприятия, являлся ФИО1; поручено выдать вооружение, провести инструктаж с личным составом, убывающим для проведения мероприятий, выделить ГСМ в необходимом количестве для проведения мероприятий (т. 14 л.д. 43-57).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете № МО МВД России «Лаганский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъяты: судоходный журнал № катера МПС «Касатка»; судоходный журнал № катера МПС «Касатка»; судоходный журнал № катера МПС «Касатка-2М» (т. 12 л.д. 120-124).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете № МО МВД России «Лаганский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъяты: судовой (вахтенный) журнал № катера МПС «Касатка»; судовой (вахтенный) журнал № катера МПС «Касатка-2М» (т. 12 л.д. 127-130).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: судовой (вахтенный) журнал № катера «МПС Касатка» РЗК 06-33, начат ДД.ММ.ГГГГ, окончен ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра и анализа журнала установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выходы в акваторию Каспийского моря осуществлялись через Лаганский банк, каждая таблица заверена подписью ФИО1, а также сам судовой журнал прошит и заверен подписью врио. начальника тыла МО МВД России «Лаганский» ФИО3 Далее осмотрен судовой (вахтенный) журнал № катера «МПС Касатка» МПС «Касатка-2М», начат ДД.ММ.ГГГГ, окончен ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра и анализа журнала установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выходы в акваторию Каспийского моря осуществлялись через Лаганский банк, каждая таблица заверена подписью ФИО1, а также сам судовой журнал прошит и заверен подписью начальника тыла МО МВД России «Лаганский» ФИО7 №12 Далее осмотрен судовой (вахтенный) журнал № катера МПС «Касатка-2М», начат ДД.ММ.ГГГГ, окончен ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра и анализа журнала установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выходы в акваторию Каспийского моря осуществлялись через Лаганский банк, каждая таблица заверена подписью ФИО1, а также сам судовой журнал прошит и заверен подписью врио. начальника тыла МО МВД России «Лаганский» ФИО3 Далее осмотрен судовой (вахтенный) журнал № катера МПС «Касатка-2М», начат ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра и анализа журнала установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выходы в акваторию Каспийского моря осуществлялись через Лаганский банк, каждая таблица заверена подписью ФИО1, а также сам судовой журнал прошит и заверен подписью начальника тыла МО МВД России «Лаганский» ФИО3 (т. 13 л.д. 197-222).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете № ФКУ «ЦХиСО МВД по РК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО9 Анацкого, 

<

адрес>, изъяты: отчет о движении талонов МО МВД России «Лаганский» за октябрь 2017 г. на 1 л.; отчет об эксплуатации автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за октябрь 2017 г. на 2 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за ноябрь 2017 г. на 1 л.; отчет об эксплуатации автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за ноябрь 2017 г. на 2 л.; акт приема-передачи ГСМ находящегося в МО МВД России «Лаганский» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; акт о списании материальных запасов № на 1 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за апрель 2018 г. на 1 л.; акт о списании материальных запасов № на 1 л.; отчет об эксплуатации автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за апрель 2018 г. на 2 л.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за апрель 2018 г. на 3 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 2 л.; ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за март 2019 г. на 1 л.; акт о списании материальных запасов № на 1 л.; отчет об эксплуатации автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за март 2019 г. на 2 л.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за март 2019 г. на 3 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л. (т. 12 л.д. 134-140).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете ФКУ «ЦХиСО МВД по РК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО9 Анацкого, 

<

адрес>, изъяты: отчет о движении талонов по МО МВД России «Лаганский» за март 2017 г.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ.; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за март 2017 г.; отчет о движении талонов по МО МВД России «Лаганский» за сентябрь 2017 г.; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за сентябрь 2017 г.; требование-накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении талонов по МО МВД России «Лаганский» за октябрь 2017; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Латинский» за октябрь 2017 г.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ; Требование-накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за декабрь 2017; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за декабрь 2017 г.; Требование-накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за июнь 2018 г. на 1 л.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за июнь 2018 г. на 2 л.; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за сентябрь 2018 г. на 1 л.; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за сентябрь 2018 г. на 2 л.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за октябрь 2018 г. на 1 л.; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за октябрь 2018 г. на 2 л.; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за ноябрь 2018 г. на 1 л.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за ноябрь 2018 г. на 2 л.; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за декабрь 2018 г. на 1 л.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за декабрь 2018 г. на 2 л.; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за апрель 2019 г. на 1 л.; требование-накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за апрель 2019 г. на 2 л.; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за июнь 2019 г. на 1 л.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за июнь 2019 г. на 2 л.; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за июль 2019 г. на 1 л.; требование-накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за июль 2019 г. на 2 л.; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за октябрь 2019 г. на 1 л.; требование-накладная № I от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ па 1 л.; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за октябрь 2019 г. на 2 л.; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за ноябрь 2019 г. на 1 л.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ на I л.; требование-накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование-накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за ноябрь 2019 г. на 2 л.; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за декабрь 2019 г. на 1 л.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за декабрь 2019 г. на 2 л (т. 12 л.д. 143-148).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены:

Отчет о движении талонов по МО МВД России «Лаганский» за март 2017 

<

адрес> анализу данного отчета установлено, что на начало отчетного периода количество автобензина АИ-92 составляет 12 824 л. Расход автобензина АИ-92 составляет 8 409 л. Остаток на конец отчетного периода составляет 4415 л. На начало отчетного периода количество автобензина АИ-95 составляет 4957 л. Расход автобензина АИ-95 составляет 445 л. Остаток на конец отчетного периода автобензина АИ-95 составляет 4512 л.

Отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за март 2017 г., согласно анализу данного отчета установлено, что фактический пробег МПС Касатка с регистрационными номерами РЗК 06-33 составляет 0 км. Норма на 100 км пробега – 0. Время в наряде – 40 ч. Машинно-дни списочные – 31 день, в эксплуатации – 5 дней, в простое в исправном состоянии – 26 дней. Остаток на начало месяца составляет 0 л. Выдано в течение месяца АИ-92 –3000 л. Израсходовано фактически – 3000 л. показания спидометра не отражены. Согласно анализу данного отчета, на МПС Касатка с регистрационными номерами РЗК 06-36 ГСМ не выдавался.

Отчет о движении талонов по МО МВД России «Лаганский» за сентябрь 2017 г., согласно анализу данного отчета установлено, что на начало отчетного периода количество автобензина АИ-92 составляет 16476 л. Приход автобензина АИ-92 составляет 7071 л. Расход автобензина АИ-92 составляет 6857 л. Остаток на конец отчетного периода составляет 16690 л. На начало и конец отчетного периода дизтоплива составляет 3862 л. 

Отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за сентябрь 2017 г., согласно анализу которого установлено, что фактический пробег МПС Касатка РЗК 0633 составляет 0 км. Норма на 100 км. пробега – 0. Время в наряде – 16 ч. Машинно-дни списочные – 30 дней, в эксплуатации – 2 дня, в простое в исправном состоянии – 28 дней. Остаток на начало месяца составляет 0 л. Выдано в течение месяца АИ-92 – 1 200 л. Израсходовано фактически – 1 200 л, показания спидометра не отражены. Согласно анализу данного отчета, на МПС Касатка РЗК 0636 ГСМ не выдавался.

Отчет о движении талонов по МО МВД России «Лаганский» за октябрь 2017 г., согласно анализу которого установлено, что на начало отчетного периода количество автобензина АИ-92 составляет 16 690 л. Приход автобензина АИ-92 составляет 7 071 л. Расход автобензина АИ-92 составляет 8 570 л. Остаток на конец отчетного периода составляет 15 191 л. На начало и конец отчетного периода дизтоплива составляет 3 862 л. 

Отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за октябрь 2017 г., согласно анализу которого установлено, что фактический пробег МПС Касатка 2М РЗК 0636 составляет 0 км. Норма на 100 км пробега – 0. Время в наряде – 48 ч. Машинно-дни списочные – 31 день, в эксплуатации – 6 дней, в простое в исправном состоянии – 25 дней. Остаток на начало месяца составляет 0 литров. Выдано в течение месяца АИ-92 – 3 600 литров. Израсходовано фактически – 3 600 литров, показания спидометра не отражены. Согласно анализу данного отчета, на МПС Касатка РЗК 06-33 ГСМ не выдавался, указанная МПС находилась в простое 31 день.

Маршрутный лист №, где указано использование катера марки «МПС Касатка 2М» № РЗК 06-36 на ДД.ММ.ГГГГ. Выдано водителю ФИО1 Начальник подразделения гаража – ФИО7 №12 Остаток в баке горючего 0 литр. Дата – ДД.ММ.ГГГГ, состояние катера – исправлен, время в наряде – 8 ч., пробег в мото часах – 7 ч. 24 мин. Основной маршрут несения службы: Лаганский банк, о. Искусственный, урочище Лима, урочище 30, Лаганский банк, урочище 30, о. И. Караул, о. Искусственный, урочище 2-я коса, Лаганский банк. Остаток в баке горючего на конец рейса 0 литр. Маршрутный лист заверен подписью ФИО1 На оборотной стороне отражен расход горючего от ДД.ММ.ГГГГ – 600 л, заверенный двумя подписями ФИО1 и ФИО7 №12 Всего выдано и израсходовано – 600 л. Маршрутный лист проверил подпись (ФИО7 №12).

Ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ. Материально-ответственное лицо – ФИО7 №12 Катер – МПС Касатка 2М. № маршрутного листа – 19. ФИО – ФИО1 Выдано ГСМ марки – АИ-92. Выдано масло – прочерк. Подпись водителя в получении (ФИО1). Всего по ведомости выдано 600 л. Запись произвел – подпись ФИО1 Проверил – подпись ФИО7 №12

Маршрутный лист №, где указано использование катера марки «МПС Касатка 2М» № РЗК 06-36 на ДД.ММ.ГГГГ. Выдано водителю ФИО1 Начальник подразделения гаража – ФИО7 №12 Остаток в баке горючего 0 литр. Дата – ДД.ММ.ГГГГ, состояние катера – исправлен, время в наряде – 8 ч., пробег в мотто часах – 7 ч. 24 мин. Основной маршрут несения службы: Лаганский банк, урочище Лима, урочище Шагдан, о. И. Караул, Лаганский банк, урочище 30, о. Искусственный, о. И. Караул, о. М. Чапура, урочище Шагдан, о. М. Чапура, о. Искусственный, Лаганский банк. Остаток в баке горючего на конец рейса 0 литр. Маршрутный лист заверен подписью ФИО1; На оборотной стороне отражен расход горючего от ДД.ММ.ГГГГ – 600 л, заверенный двумя подписями ФИО1 и ФИО7 №12 Всего выдано и израсходовано – 600 л. Маршрутный лист проверил подпись (ФИО7 №12).

Ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ. Материально-ответственное лицо – ФИО7 №12 Катер – МПС Касатка 2М. № маршрутного листа – не указан. ФИО – ФИО1 Выдано ГСМ марки – АИ-92. Выдано масло – прочерк. Подпись водителя в получении (ФИО1). Всего по ведомости выдано 600 л. Запись произвел – подпись ФИО1 Проверил – подпись ФИО7 №12

Маршрутный лист №, где указано использование катера марки «МПС Касатка 2 М» № РЗК 06-36 на ДД.ММ.ГГГГ. Выдано водителю ФИО1 Начальник подразделения гаража – ФИО7 №12 Остаток в баке горючего 0 литр. Дата – ДД.ММ.ГГГГ, состояние катера – исправлен, время в наряде – 8 ч., пробег в мотто часах – 7 ч. 24 мин. Основной маршрут несения службы: Лаганский банк, о. М. Чапура, урочище 30, о. Искусственный, Лаганский банк, урочище Шагдан, урочище 1-я коса, урочище Лима, о. М. Чапура, о. И. Караул, о. Искусственный, Лаганский банк. Остаток в баке горючего на конец рейса 0 литр. Маршрутный лист заверен подписью ФИО1; На оборотной стороне отражен расход горючего от ДД.ММ.ГГГГ – 600 л, заверенный двумя подписями ФИО1 и ФИО7 №12 Всего выдано и израсходовано – 600 л. Маршрутный лист проверил подпись (ФИО7 №12). 

Ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ. Материально-ответственное лицо – ФИО7 №12 Катер – МПС Касатка 2М. № маршрутного листа – не указан. ФИО – ФИО1 Выдано ГСМ марки – АИ-92. Выдано масло – прочерк. Подпись водителя в получении (ФИО1). Всего по ведомости выдано 600 л. Запись произвел – подпись ФИО1 Проверил – подпись.

Согласно анализу маршрутных листов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на «МПС Касатка 2 М» № РЗК 06-36 было выдано 1 800 л АИ-92. Масло – 0 л.

Отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за ноябрь 2017 г., согласно анализу данного отчета установлено, что на начало отчетного периода количество автобензина АИ-92 составляет 15 191 л. Приход автобензина АИ-92 составляет 8 578 л. Расход автобензина АИ-92 составляет 6 613 л. Остаток на конец отчетного периода АИ-92 составляет 6613 л. Приход и остаток на конец месяца АИ-95 составляет 7 071 л. На начало и конец отчетного периода дизтоплива составляет 3 862 л. 

Отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за ноябрь 2017 г, согласно анализу которого установлено, что фактический пробег МПС Касатка 2М РЗК 06-36 составляет 0 км. Норма на 100 км. пробега – 0. Время в наряде – 48 ч. Машинно-дни списочные – 30 день, в эксплуатации – 6 дней, в простое в исправном состоянии – 24 дней. Остаток на начало месяца составляет 0 литров. Выдано в течение месяца АИ-92 – 3600 литров. Израсходовано фактически – 3600 литров. показания спидометра не отражено. Согласно анализу данного отчета, на МПС Касатка РЗК 06-33 ГСМ не выдавался, указанная МПС находилась в простое 30 дней. 

Маршрутный лист №, где указано использование катера марки «МПС Касатка 2М» № РЗК 06-36 на ДД.ММ.ГГГГ. Выдано водителю ФИО1 Начальник подразделения гаража – ФИО7 №12 Остаток в баке горючего 0 литр. Дата – ДД.ММ.ГГГГ, состояние катера – исправлен, время в наряде – 8 ч., пробег в мотто часах – 7 ч. 24 мин. Основной маршрут несения службы: Лаганский банк, урочище 30, урочище Лима, урочище Шагдан, Лаганский банк, урочище Шагдан, урочище Лима, урочище 2-я бригада, о. М. Чапура, о. И. Караул, Лаганский банк. Остаток в баке горючего на конец рейса 0 литр. Маршрутный лист заверен подписью ФИО1; На оборотной стороне отражен расход горючего от ДД.ММ.ГГГГ – 600 л, заверенный подписями ФИО1 и ФИО7 №12 Всего выдано и израсходовано – 600 л. Маршрутный лист проверил подпись (ФИО7 №12).

Ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ. Материально-ответственное лицо – ФИО7 №12 Катер – МПС Касатка 2М. № маршрутного листа – 28. ФИО – ФИО1 Выдано ГСМ марки – АИ-92. Выдано масло – прочерк. Подпись водителя в получении (ФИО1). Всего по ведомости выдано 600 л. Запись произвел – подпись ФИО1 Проверил – подпись ФИО7 №12

Согласно анализу маршрутного листа № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на «МПС Касатка 2 М» № РЗК 06-36 было выдано 600 л АИ-92. Масло – 0 л.

Отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за декабрь 2017 г., согласно анализу которого установлено, что на начало отчетного периода количество автобензина АИ-92 составляет 6 613 л. Приход автобензина АИ-92 составляет 45 290 л. Расход автобензина АИ-92 составляет 10 500 л. Остаток на конец отчетного периода АИ-92 составляет 41 403 л. На начало отчетного периода количество автобензина АИ-95 составляет 7 071 л. Расход автобензина АИ-95 составляет 347 л. Остаток на конец отчетного периода АИ-95 составляет 67 24 л. На начало отчетного периода дизтопливо составляет 3 862 л. Расход дизтоплива составляет 300 л. 

Отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за декабрь 2017 г., согласно анализу которого установлено, что фактический пробег МПС Касатка 2М РЗК 06-36 составляет 0 км. Норма на 100 км. пробега – 0. Время в наряде – 64 ч. Машинно-дни списочные – 31 день, в эксплуатации – 8 дней, в простое в исправном состоянии – 23 дней. Остаток на начало месяца составляет 0 литров. Выдано в течение месяца АИ-92 – 4 800 литров. Израсходовано фактически – 4 800 л, показания спидометра не отражены, согласно анализу данного отчета, на МПС Касатка РЗК 06-33 ГСМ не выдавался, указанная МПС находилась в простое 31 день.

Отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за апрель 2018 г., согласно анализу которого отчета установлено, что на начало отчетного периода количество автобензина АИ-92 составляет 26 878 л. Расход автобензина АИ-92 составляет 8 649 л. Остаток на конец отчетного периода АИ-92 составляет 18 229 л. На начало отчетного периода количество автобензина АИ-95 составляет 5 763 л. Расход автобензина АИ-95 составляет 226 л. Остаток на конец отчетного периода АИ-95 составляет 5 537 л. 

Отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за апрель 2018 г., согласно анализу которого установлено, что фактический пробег МПС Касатка РЗК 06-33 составляет 0 км. Норма на 100 км пробега – 0. Время в наряде – 16 ч. Машинно-дни списочные – 30 дней, в эксплуатации – 2 дня, в простое в исправном состоянии – 28 дней. Остаток на начало месяца составляет 0 л. Выдано в течение месяца АИ-92 – 4 794 л. Израсходовано фактически – 4 794 л, показания спидометра не отражены. Согласно анализу данного отчета, на МПС Касатка 2М РЗК 06-36 ГСМ не выдавался, указанная МПС находилась в простое 30 дней.

Ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, в 

<

адрес> за апрель 2018 г. на 3 л. Согласно анализу ведомости установлено, что ФИО1 получает бензин АИ-92 на РЗК 06-33 ДД.ММ.ГГГГ (545 л), ДД.ММ.ГГГГ (508 л), ДД.ММ.ГГГГ (508 л), ДД.ММ.ГГГГ (508 л), а всего 2 069 л. Факты получения бензина заверено подписями ФИО1;

Маршрутный лист №, где указано использование катера марки «МПС Касатка» № РЗК 06-33 на ДД.ММ.ГГГГ. Выдано водителю ФИО1 Начальник подразделения гаража – ФИО3 Остаток в баке горючего не указан литраж. Дата – ДД.ММ.ГГГГ, состояние катера – исправлен, время в наряде – 8 час., пробег в мотто-часах – 7 ч. 30 мин. Основной маршрут несения службы: Лаганский банк, урочище Лима, о. М. Чапура, Лаганский банк, о. М. Чапура, о. Искусственный, о. М. Чапура, урочище Шагдан, урочище 2-я коса, Лаганский банк. Остаток в баке горючего на конец рейса 0 литр. Маршрутный лист заверен подписью ФИО1; На оборотной стороне отражен расход горючего от ДД.ММ.ГГГГ – 545 л, заверенный подписью ФИО1 Всего выдано и израсходовано – 545 л. Маршрутный лист проверил подпись (ФИО3).

Ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ. Материально-ответственное лицо – ФИО3 Катер – МПС Касатка, № маршрутного листа – 6. ФИО – ФИО1 Выдано ГСМ марки – АИ-92. Выдано масло – прочерк. Подпись водителя в получении (ФИО1). Всего по ведомости выдано 545 л. Запись произвел – подпись ФИО1 Проверил – подпись ФИО3

Маршрутный лист №, где указано использование катера марки «МПС Касатка» № РЗК 06-33 на ДД.ММ.ГГГГ. Выдано водителю ФИО1 Начальник подразделения гаража – ФИО3 Остаток в баке горючего не указан литраж. Дата – ДД.ММ.ГГГГ, состояние катера – исправлен, время в наряде – 8 ч., пробег в мотто часах – 7 ч. Основной маршрут несения службы: Лаганский банк, о. М. Чапура, урочище Шагдан, Лаганский банк, урочище 2-я коса, урочище Лима, о. М. Чапура, урочище 2-я бригада, урочище 1-я бригада, урочище 30 Лаганский банк. Остаток в баке горючего на конец рейса 0 литр. Маршрутный лист заверен подписью ФИО1; Расход горючего от ДД.ММ.ГГГГ – 508 л, заверенный подписью ФИО1 Всего выдано и израсходовано – 508 л. Маршрутный лист проверил подпись (ФИО3).

Ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ. Материально-ответственное лицо – ФИО3 Катер – МПС Касатка, № маршрутного листа – 7. ФИО – ФИО1 Выдано ГСМ марки – АИ-92. Выдано масло – прочерк. Подпись водителя в получении (ФИО1). Всего по ведомости выдано 508 л. Запись произвел – подпись ФИО1 Проверил – подпись ФИО3

Маршрутный лист №, где указано использование катера марки «МПС Касатка» № РЗК 06-33 на ДД.ММ.ГГГГ. Выдано водителю ФИО1 Начальник подразделения гаража – ФИО3 Остаток в баке горючего не указан литраж. Дата – ДД.ММ.ГГГГ, состояние катера – исправлен, время в наряде – 8 час., пробег в мотто часах – 7 ч. Основной маршрут несения службы: Лаганский банк, урочище Шагдан, урочище 2-я коса, Лаганский банк, о. Искусственный, урочище Шагдан, урочище Лима, о. М. Чапура, о. И. Караул, Лаганский банк. Остаток в баке горючего на конец рейса 0 литр. Маршрутный лист заверен подписью ФИО1 На оборотной стороне отражен расход горючего от ДД.ММ.ГГГГ – 508 л, заверенный подписью ФИО1 Всего выдано и израсходовано – 508 л. Маршрутный лист проверил подпись (ФИО3).

Ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ. Материально-ответственное лицо – ФИО3 Катер – МПС Касатка. № маршрутного листа – 8. ФИО – ФИО1 Выдано ГСМ марки – АИ-92. Выдано масло – прочерк. Подпись водителя в получении (ФИО1). Всего по ведомости выдано 508 л. Запись произвел – подпись ФИО1 Проверил – подпись ФИО3

Маршрутный лист №, где указано использование катера марки «МПС Касатка» № РЗК 06-33 на ДД.ММ.ГГГГ. Выдано водителю ФИО1 Начальник подразделения гаража – ФИО3 Остаток в баке горючего не указан литраж. Дата – ДД.ММ.ГГГГ, состояние катера – исправлен, время в наряде – 8 ч., пробег в мотто часах – 7 ч. Основной маршрут несения службы: Лаганский банк, урочище Вишневый, урочище Шагдан, урочище 1-я коса, Лаганский банк, урочище 2-я бригада, о. Искусственный, о. М. Чапура, о. Искусственный, о. М. Чапура, Лаганский банк. Остаток в баке горючего на конец рейса 0 литр. Маршрутный лист заверен подписью ФИО1 На оборотной стороне отражен расход горючего от ДД.ММ.ГГГГ – 508 л, заверенный подписью ФИО1 Всего выдано и израсходовано – 508 л. Маршрутный лист проверил подпись (ФИО3).

Ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ. Материально-ответственное лицо – ФИО3 Катер – МПС Касатка, № маршрутного листа – 9. ФИО – ФИО1 Выдано ГСМ марки – АИ-92. Выдано масло – прочерк. Подпись водителя в получении (ФИО1). Всего по ведомости выдано 508 л. Запись произвел – подпись ФИО1 Проверил – подпись ФИО3

Согласно анализу маршрутных листов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на «МПС Касатка» № РЗК 06-33 было выдано 2 069 л АИ-92. Масло – 0 л.

Отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за июнь 2018 г., согласно анализу данного отчета установлено, что на начало отчетного периода количество автобензина АИ-92 составляет 58 763 л. Расход автобензина АИ-92 составляет 4 307 л. Остаток на конец отчетного периода АИ-92 составляет 54 456 л. На начало отчетного периода количество автобензина АИ-95 составляет 26 900 л. Расход автобензина АИ-95 составляет 994 л. Остаток на конец отчетного периода АИ-95 составляет 25 906 л. На начало и конец отчетного периода дизтопливо составляет 3 562 л. 

Отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за июнь 2018 

<

адрес> отчет составлен и подписан материально-ответственным лицом ФИО3 Согласно анализу которого установлено, что фактический пробег МПС Касатка РЗК 06-33 составляет 0 км. Норма на 100 км. пробега – 0. Время в наряде – 32 ч. Машинно-дни списочные – 30 дней, в эксплуатации – 4 дня, в простое в исправном состоянии – 26 дней. Остаток на начало месяца составляет 0 литров. Выдано в течение месяца АИ-95 – 653 литра. Израсходовано фактически – 653 л показания спидометра не отражены. Согласно анализу данного отчета, на МПС Касатка 2М РЗК 06-36 ГСМ не выдавался, указанная МПС находилась в простое 30 дней.

Отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за сентябрь 2018 г., согласно анализу которого установлено, что на начало отчетного периода количество автобензина АИ-92 составляет 44 145 л. Расход автобензина АИ-92 составляет 5 077 л. Остаток на конец отчетного периода АИ-92 составляет 39 068 л. На начало отчетного периода количество автобензина АИ-95 составляет 25 162 л. Расход автобензина АИ-95 составляет 3 486 л. Остаток на конец отчетного периода АИ-95 составляет 21 676 л.

Отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за сентябрь 2018 г., утвержденный подписью ФИО29 и оттиском печати МО МВД России «Лаганский». Указанный отчет составлен и подписан материально-ответственным лицом ФИО3 Согласно анализу которого установлено, что фактический пробег МПС Касатка РЗК 06-33 составляет 0 км. Норма на 100 км пробега – 0. Время в наряде – 48 ч. Машинно-дни списочные – 30 дней, в эксплуатации – 6 дней в простое в исправном состоянии – 24 дня. Остаток на начало месяца составляет 0 литров. Выдано в течение месяца АИ-95 – 3048 литра. Израсходовано фактически – 3048 л показания спидометра не отражены. Согласно анализу данного отчета, на МПС Касатка 2М РЗК 06-36 ГСМ данных нет.

Маршрутный лист №, где указано использование катера марки «МПС Касатка № РЗК 06-33 на ДД.ММ.ГГГГ. Выдано водителю ФИО1 Начальник подразделения гаража – ФИО3 Остаток в баке горючего 0 литр. Дата – ДД.ММ.ГГГГ, состояние катера – исправлен, время в наряде – 8 ч., пробег в мотто часах – 7 ч. Основной маршрут несения службы: Лаганский банк, о. М. Чапура, Лаганский банк, урочище Шагдан, урочище Лима, о. М. Чапура, урочище 1-я коса, Лаганский банк. Остаток в баке горючего на конец рейса 0 литр. Маршрутный лист заверен подписью ФИО1 На оборотной стороне отражен расход горючего от ДД.ММ.ГГГГ – 508 л, заверенный подписями ФИО1 и ФИО3 Всего выдано и израсходовано 508 л. Маршрутный лист проверил – подпись ФИО3

Ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ. Материально-ответственное лицо – ФИО3 Катер – МПС Касатка, № маршрутного листа – 29. ФИО – ФИО1 Выдано ГСМ марки – АИ-95. Выдано масло – прочерк. Подпись водителя в получении (ФИО1). Всего по ведомости выдано 508 л. Запись произвел – подпись ФИО1 Проверил – подпись ФИО3

Маршрутный лист №, где указано использование катера марки «МПС Касатка № РЗК 06-33 на ДД.ММ.ГГГГ. Выдано водителю ФИО1 Начальник подразделения гаража – ФИО3 Остаток в баке горючего 0 литр. Дата – ДД.ММ.ГГГГ, состояние катера – исправлен, время в наряде – 8 ч., пробег в мотто часах – 7 ч. Основной маршрут несения службы: Лаганский банк, о. М. Чапура, о. Искусственный, Лаганский банк, о. М. Чапура, о. Искусственный, о. М. Чапура, Лаганский банк. Остаток в баке горючего на конец рейса 0 литр. Маршрутный лист заверен подписью ФИО1 На оборотной стороне отражен расход горючего от ДД.ММ.ГГГГ – 508 л, заверенный подписями ФИО1 и ФИО3 Всего выдано и израсходовано 508 л. Маршрутный лист проверил – подпись ФИО3

Ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ. Материально-ответственное лицо – ФИО3 Катер – МПС Касатка, № маршрутного листа – 34. ФИО – ФИО1 Выдано ГСМ марки – АИ-95. Выдано масло – прочерк. Подпись водителя в получении (ФИО1). Всего по ведомости выдано 508 л. Запись произвел – подпись ФИО1 Проверил – подпись ФИО3

Маршрутный лист №, где указано использование катера марки «МПС Касатка № РЗК 06-33 на ДД.ММ.ГГГГ. Выдано водителю ФИО1 Начальник подразделения гаража – ФИО3 Остаток в баке горючего 0 литр. Дата – ДД.ММ.ГГГГ, состояние катера – исправлен, время в наряде – 8 час., пробег в мотто часах – 7 ч. Основной маршрут несения службы: Лаганский банк, урочище Лима, урочище 2-я коса, Лаганский банк, о. М. Чапура, урочище 30, о. М. Чапура, о. Искусственный, Лаганский банк. Остаток в баке горючего на конец рейса 0 литр. Маршрутный лист заверен подписью ФИО1 На оборотной стороне отражен расход горючего от ДД.ММ.ГГГГ – 508 л, заверенный подписями ФИО1 и ФИО3 Всего выдано и израсходовано 508 л. Маршрутный лист проверил – подпись ФИО3

Ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ. Материально-ответственное лицо – ФИО3 Катер – МПС Касатка, № маршрутного листа – 35. ФИО – ФИО1 Выдано ГСМ марки – АИ-95. Выдано масло – прочерк. Подпись водителя в получении (ФИО1). Всего по ведомости выдано 508 л. Запись произвел – подпись ФИО1 Проверил – подпись ФИО3

Маршрутный лист №, где указано использование катера марки «МПС Касатка № РЗК 06-33 на ДД.ММ.ГГГГ. Выдано водителю ФИО1 Начальник подразделения гаража – ФИО3 Остаток в баке горючего 0 литр. Дата – ДД.ММ.ГГГГ, состояние катера – исправлен, время в наряде – 8 ч., пробег в мотто часах – 7 ч. Основной маршрут несения службы: Лаганский банк, урочище Шагдан, урочище 30, Лаганский банк, урочище Шагдан, урочище 30, урочище Шагдан, о. И. Караул, Лаганский банк. Остаток в баке горючего на конец рейса 0 литр. Маршрутный лист заверен подписью ФИО1 На оборотной стороне отражен расход горючего от ДД.ММ.ГГГГ – 508 л, заверенный подписями ФИО1 и ФИО3 Всего выдано и израсходовано 508 л. Маршрутный лист проверил – подпись ФИО3

Ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ. Материально-ответственное лицо – ФИО3 Катер – МПС Касатка, № маршрутного листа – 36. ФИО – ФИО1 Выдано ГСМ марки – АИ-95. Выдано масло – прочерк. Подпись водителя в получении (ФИО1). Всего по ведомости выдано 508 л. Запись произвел – подпись ФИО1 Проверил – подпись ФИО3

Согласно анализу маршрутных листов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на «МПС Касатка» № РЗК 06-33 было выдано 2 032 л. АИ-95. Масло – 0 л

Отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за октябрь 2018 г., согласно анализу данного отчета установлено, что на начало отчетного периода количество автобензина АИ-92 составляет 39 068 л. Расход автобензина АИ-92 составляет 5 453 л. Остаток на конец отчетного периода АИ-92 составляет 33 615 л. Согласно анализу данного отчета установлено, что на начало отчетного периода количество автобензина АИ-95 составляет 21 676 л. Расход автобензина АИ-92 составляет 5 417 л. Остаток на конец отчетного периода АИ-95 составляет 16 259 л. 

Отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за октябрь 2018 г., согласно анализу которого установлено, что фактический пробег МПС Касатка РЗК 06-33 составляет 0 км. Норма на 100 км пробега – 0. Время в наряде – 80 ч. Машинно-дни списочные – 31 день, в эксплуатации – 10 дней, в простое в исправном состоянии – 21 день. Остаток на начало месяца составляет 0 литров. Выдано в течение месяца АИ-95 – 5 800 литров. Израсходовано фактически – 5 800 л показания спидометра не отражены. Согласно анализу данного отчета, на МПС Касатка 2М РЗК 06-36 ГСМ не выдавался, указанная МПС находилась в простое 31 день.

Отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за ноябрь 2018 г., согласно анализу данного отчета установлено, что на начало отчетного периода количество автобензина АИ-92 составляет 33 615 л. Расход автобензина АИ-92 составляет 7 583 л. Остаток на конец отчетного периода АИ-92 составляет 26 032 л. На начало отчетного периода количество автобензина АИ-95 составляет 16 259 л. Расход автобензина АИ-95 составляет 5 424 л. Остаток на конец отчетного периода АИ-95 составляет 10 835 л.

Отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за март 2019 г., согласно анализу данного отчета установлено, что на начало отчетного периода количество автобензина АИ-95 составляет 6 326 л. Расход автобензина АИ-92 составляет 4 030 л. Остаток на конец отчетного периода АИ-92 составляет 2 296 л. На начало отчетного периода количество автобензина АИ-92 составляет 5 855 л. Расход автобензина АИ-92 составляет 5 842 л. Остаток на конец отчетного периода АИ-92 составляет 13 л.

Отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за март 2019 г., утвержденный подписью ФИО7 №15 и оттиском печати МО МВД России «Лаганский». Указанный отчет составлен и подписан материально-ответственным лицом ФИО3 Согласно анализу данного отчета установлено, что фактический пробег МПС Касатка 2 М РЗК 06-36 составляет 0 км. Норма на 100 км пробега – 0. Время в наряде – 48 ч. Машинно-дни списочные – 31 день, в эксплуатации – 6 дней в простое в исправном состоянии – 31 день. Остаток на начало месяца составляет 0 литров. Выдано в течение месяца АИ-95 – 3 186 литра. Израсходовано фактически – 3 186 л показания спидометра не отражены. Согласно анализу данного отчета, на МПС Касатка РЗК 06-33 ГСМ сведений нет.

Ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, в 

<

адрес> за март 2019 г. на 3 л. Согласно анализу ведомости установлено, что ФИО1 получает бензин АИ-95 на «Касатку 2 М» ДД.ММ.ГГГГ (531 л).

Маршрутный лист №, где указано использование катера марки «МПС Касатка 2М» № РЗК 06-36 на ДД.ММ.ГГГГ. Выдано водителю ФИО1 Начальник подразделения гаража – ФИО3 Остаток в баке горючего 0 л. Дата – ДД.ММ.ГГГГ, состояние катера – исправлен, время в наряде – 8 ч., пробег в мотто часах –7 ч. Основной маршрут несения службы: Лаганский банк, урочище Лима, урочище 2-я коса, Лаганский банк, урочище Даргинский залив, урочище 2-я коса, о. М. Чапура, о. И. Караул, о. М. Чапура, Лаганский банк. Остаток в баке горючего на конец рейса 0 литр. Маршрутный лист заверен подписью ФИО1 На оборотной стороне отражен расход горючего от ДД.ММ.ГГГГ – 531 л, заверенный подписью ФИО1 и ФИО3 Всего выдано и израсходовано – 531 л. Маршрутный лист проверил подпись (ФИО3).

Ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ. Материально-ответственное лицо – ФИО3 Катер – МПС Касатка 2М, № маршрутного листа – 5. ФИО – ФИО1 Выдано ГСМ марки – АИ-95. Выдано масло – прочерк. Подпись водителя в получении (ФИО1). Всего по ведомости выдано 531 л. Запись произвел – подпись ФИО1 Проверил – подпись ФИО3

Согласно анализу маршрутного листа № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на «МПС Касатка 2 М» № РЗК 06-36 было выдано 531 л АИ-95. Масло – 0 л.

Отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за апрель 2019 г., согласно анализу данного отчета установлено, что на начало отчетного периода количество автобензина АИ-95 составляет 2 296 л. Расход автобензина АИ-95 составляет 2 218 л. Остаток на конец отчетного периода АИ-92 составляет 78 л. На начало отчетного периода количество автобензина АИ-95 составляет 13 л. Приход автобензина АИ-92 составляет 14 142 л. Расход автобензина АИ-92 составляет 5 107 л. Остаток на конец отчетного периода АИ-92 составляет 9 048 л.

Отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за апрель 2019 г., утвержденный подписью ФИО7 №15 и оттиском печати МО МВД России «Лаганский». Указанный отчет составлен и подписан материально-ответственным лицом ФИО3 Согласно анализу данного отчета установлено, что фактический пробег МПС Касатка 2М РЗК 0636 составляет 0 км. Норма на 100 км пробега – 0. Время в наряде – 48 ч. Машинно-дни списочные – 31 день, в эксплуатации – 6 дней в простое в исправном состоянии – 25 дней. Остаток на начало месяца составляет 0 литров. Выдано в течение месяца бензина – 0 л. Израсходовано фактически – 0 л. показания спидометра не отражены. Согласно анализу данного отчета, на МПС Касатка РЗК 06-33 ГСМ, время в наряде – 24 ч. Машинно-дни списочные – 30 дней, в эксплуатации – 3 дня, в простое в исправном состоянии – 27 дней. Остаток на начало месяца составляет 0 литров. Выдано в течение месяца АИ-95 – 1 524 л. Израсходовано фактически – 1 524 л показания спидометра не отражено.

Отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за июнь 2019 г., согласно анализу которого установлено, что на начало и конец отчетного периода количество автобензина АИ-95 составляет 0 л. На начало отчетного периода количество автобензина АИ-92 составляет 8 135 л. Приход автобензина АИ-92 составляет 7 071 л. Расход автобензина АИ-92 составляет 8 013 л. Остаток на конец отчетного периода АИ-92 составляет 7 193 л.

Отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за июнь 2019 г., утвержденный подписью ФИО7 №15 и оттиском печати МО МВД России «Лаганский». Указанный отчет составлен и подписан материально-ответственным лицом ФИО3 Согласно анализу данного отчета установлено, что фактический пробег МПС Касатка РЗК 06-33 составляет 0 км. Норма на 100 км пробега – 0. Время в наряде – 28 ч. Машинно-дни списочные – 30 дней, в эксплуатации – 4 дня в простое в исправном состоянии – 26 дней. Остаток на начало месяца составляет 0 литров. Выдано в течение месяца бензина АИ-92 – 2032 л. Израсходовано фактически – 0 л, показания спидометра не отражены. Согласно анализу данного отчета, на МПС Касатка 06-33 ГСМ, время в наряде – 24 ч. Машинно-дни списочные – 30 дней, в эксплуатации – 3 дня, в простое в исправном состоянии – 27 дней. Остаток на начало месяца составляет 0 литров. Выдано в течение месяца АИ-95 – 1 524 л. Израсходовано фактически – 1 524 л, показания спидометра не отражены. Согласно анализу данного отчета, на МПС Касатка РЗК 06-36 ГСМ сведений нет.

Отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за июль 2019 г., согласно анализу данного отчета установлено, что на начало и конец отчетного периода количество автобензина АИ-95 составляет 0 л. На начало отчетного периода количество автобензина АИ-92 составляет 7 193 л. Приход автобензина АИ-92 составляет 22 398 л. Расход автобензина АИ-92 составляет 8 574 л. Остаток на конец отчетного периода АИ-92 составляет 21 017 л. 

Отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за июль 2019 г., согласно анализу которого установлено, что фактический пробег МПС Касатка 2М РЗК 06-36 составляет 0 км. Норма на 100 км пробега – 0. Время в наряде – 28 ч. Машинно-дни списочные – 30 дней, в эксплуатации – 4 дня в простое в исправном состоянии – 27 дней. Остаток на начало месяца составляет 0 литров. Выдано в течение месяца бензина АИ-92 – 2 032 л. Израсходовано фактически – 0 л, показания спидометра не отражены. Согласно анализу данного отчета, на МПС Касатка РЗК 06-33 ГСМ, время в наряде – 24 ч. Машинно-дни списочные – 30 дней, в эксплуатации – 3 дня, в простое в исправном состоянии – 27 дней. Остаток на начало месяца составляет 0 литров. Выдано в течение месяца АИ-92 – 2 124 л. Израсходовано фактически – 0 л. показания спидометра не отражено. Согласно анализу данного отчета, на МПС Касатка РЗК 06-36 ГСМ сведений нет.

Отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за октябрь 2019 г., согласно которого установлено, что на начало и конец отчетного периода количество автобензина АИ-95 составляет 0 л. На начало отчетного периода количество автобензина АИ-92 составляет 7 309 л. Приход автобензина АИ-92 составляет 33 597 л. Расход автобензина АИ-92 составляет 10 296 л. Остаток на конец отчетного периода АИ-92 составляет 30 610 л.

Отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за октябрь 2019 г., утвержденный подписью ФИО7 №15 и оттиском печати МО МВД России «Лаганский». Указанный отчет составлен и подписан материально-ответственным лицом ФИО3 Согласно анализу данного отчета установлено, что МПС Касатка 2 М РЗК 06-36 и МПС Касатка РЗК 06-33 находились в простое 30 дней, однако на МПС Касатка РЗК 06-33 выделялся и израсходовался АИ-92 - 2 540 л.

Отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за ноябрь 2019 г., согласно которого установлено, что на начало отчетного периода количество автобензина АИ-95 составляет 0 л. Приход автобензина АИ-95 составляет 11 199 л. Остаток на конец отчетного периода АИ-95 составляет 11 199 л. На начало отчетного периода количество автобензина АИ-92 составляет 30 610 л. Приход автобензина АИ-92 составляет 22 398 л. Расход автобензина АИ-92 составляет 9 652 л. Остаток на конец отчетного периода АИ-92 составляет 43 356 л.

Отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за ноябрь 2019 г., согласно которого установлено, что фактический пробег МПС Касатка с регистрационными номерами РЗК 0633 составляет 0 км. Норма на 100 км пробега – 0. Время в наряде – 48 ч. Машинно-дни списочные – 30 дней, в эксплуатации – 6 дней, в простое в исправном состоянии – 24 дня. Остаток на начало месяца составляет 0 литров. Выдано в течение месяца бензина АИ-92 – 3 048 л. Израсходовано фактически – 3 048 л, показания спидометра не отражены. Согласно анализу данного отчета установлено, что МПС Касатка 2 М РЗК 0636 находилась в простое 30 дней.

Отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за декабрь 2019 г., согласно которого установлено, что на начало отчетного периода количество автобензина АИ-95 составляет 11 199 л. Расход автобензина АИ-95 составляет 3 398 л. Остаток на конец отчетного периода АИ-95 составляет 7 801 л. На начало отчетного периода количество автобензина АИ-92 составляет 43 356 л. Расход автобензина АИ-92 составляет 6 753 л. Остаток на конец отчетного периода АИ-92 составляет 36 603 л.

Отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за декабрь 2019 г., согласно котоого установлено, что фактический пробег МПС Касатка РЗК 06-33 составляет 0 км. Норма на 100 км пробега – 0. Время в наряде – 48 ч. Машинно-дни списочные – 30 дней, в эксплуатации – 6 дней, в простое в исправном состоянии – 24 дня. Остаток на начало месяца составляет 0 литров. Выдано в течение месяца бензина АИ-95 – 3048 л. Израсходовано фактически – 3048 л показания спидометра не отражены. Согласно которого отчета установлено, что МПС Касатка 2 М РЗК 06-36 находилась в простое 30 дней (т. 14 л.д. 76-117).

Протоколом осмотра документов, содержащих информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск формата «DVD-R», содержащий информацию о соединениях с указанием базовых станций следующих абонентов «ФИО30»; «ФИО31»; «ФИО32»; «ФИО14»; «ФИО1»; «ФИО33»; «ФИО34»; «ФИО35»; «ФИО36»; «ФИО37»; «ФИО7 №4»; «ФИО38»; «ФИО39», в ходе осмотра которых установлено, что ФИО1, используя абонентский номер «79374670444» ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 час. 21 мин. 57 сек. до 20 час. 49 мин. 59 сек. находился вблизи базовых станций, расположенных на территории 

<

адрес> Республики Калмыкия; 

<

адрес>; 

<

адрес>, и не мог находится вблизи базовых станций, обслуживающих выходы в акваторию Каспийского моря. ФИО1, используя абонентский номер «79374670444» ДД.ММ.ГГГГ, находился вблизи базовых станций, расположенных на территории 

<

адрес> Республики Калмыкия и не мог находиться вблизи базовых станций, обслуживающих выходы в акваторию Каспийского моря. ФИО1, используя абонентский номер «79064373444» ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. 32 мин. до 16 час. 20 мин. находился вблизи базовых станций, расположенных на территории 

<

адрес> Республики Калмыкия и не мог находиться вблизи базовых станций, обслуживающих выходы в акваторию Каспийского моря. ФИО1, используя абонентский номер «79064373444» ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 час. 12 мин.. находился вблизи базовых станций, расположенных на территории 

<

адрес> Республики Калмыкия и не мог находиться вблизи базовых станций, обслуживающих выходы в акваторию Каспийского моря. ФИО1, используя абонентский номер «79374670444» ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 час. 53 мин. до 22 час. 11 мин. находился вблизи базовых станций, расположенных на территории 

<

адрес> Республики Калмыкия и не мог находиться вблизи базовых станций, обслуживающих выходы в акваторию Каспийского моря. ФИО1, используя абонентский номер «79064373444» ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 56 мин. до 19 час. 30 мин. находился вблизи базовых станций, расположенных на территории 

<

адрес>, и в 18 час. 35 мин. находился вблизи базовых станций, расположенных на территории 

<

адрес> Республики Калмыкия и не мог находиться вблизи базовых станций, обслуживающих выходы в акваторию Каспийского моря. ФИО1, используя абонентский номер «79064373444» ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 час. 08 мин. до 19 час. 30 мин. находился вблизи базовых станций, расположенных на территории 

<

адрес> Республики Калмыкия и не мог находиться вблизи базовых станций, обслуживающих выходы в акваторию Каспийского моря. ФИО1, используя абонентский номер «79374670444» ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 час. 41 мин. до 23 час. 12 мин. находился вблизи базовых станций, расположенных на территории 

<

адрес> Республики Калмыкия и не мог находиться вблизи базовых станций, обслуживающих выходы в акваторию Каспийского моря. ФИО1, используя абонентский номер «79374670444» ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 19 мин. до 22 час. 24 мин. находился вблизи базовых станций, расположенных на территории 

<

адрес> Республики Калмыкия и не мог находиться вблизи базовых станций, обслуживающих выходы в акваторию Каспийского моря. ФИО1, используя абонентский номер «79064373444» ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 07 мин. находился вблизи базовых станций, расположенных на территории 

<

адрес> Республики Калмыкия и не мог находиться вблизи базовых станций, обслуживающих выходы в акваторию Каспийского моря. ФИО1, используя абонентский номер «79374670444» ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 час. 14 мин. по 22 час. 38 мин. находился вблизи базовых станций, расположенных на территории 

<

адрес> Республики Калмыкия; 

<

адрес> и не мог находиться вблизи базовых станций, обслуживающих выходы в акваторию Каспийского моря. ФИО1, используя абонентский номер «79374670444» ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 30 мин. по 20 час. 59 мин. находился вблизи базовых станций, расположенных на территории 

<

адрес> Республики Калмыкия и не мог находиться вблизи базовых станций, обслуживающих выходы в акваторию Каспийского моря. ФИО1, используя абонентский номер «79374670444» ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 час. 11 мин. по 20 час. 22 мин. находился вблизи базовых станций, расположенных на территории 

<

адрес> Республики Калмыкия; 

<

адрес> и не мог находиться вблизи базовых станций, обслуживающих выходы в акваторию Каспийского моря. ФИО1, используя абонентский номер «79064373444» ДД.ММ.ГГГГ в 04 час. 56 мин. до 20. 21 мин. находился вблизи базовых станций, расположенных на территории 

<

адрес>, с Троицкое, 

<

адрес> Республики Калмыкия и не мог находится вблизи базовых станций, обслуживающих выходы в акваторию Каспийского моря (т. 12 л.д. 175-245).

Протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следственный эксперимент проводился для проверки показаний ФИО1, в ходе которого участники следственного действия проехали по адресу: 

<

адрес>, к месту расположения пирса отдела государственного контроля, надзора, охраны водных биологических ресурсов и среды обитания по 

<

адрес>. Прибыв к вышеуказанному адресу, участники следственного действия прошли на территорию пирса отдела государственного контроля, надзора, охраны водных биологических ресурсов и среды обитания по 

<

адрес>, после чего на водную поверхность Лаганского судоходного канала был спущен служебный катер МО МВД России «Лаганский» РЗК 06-33, в который были помещены трое статистов и шесть полимерных баков объемом 50 литров, а также один полимерный бак объемом 20 литров, наполненные водой, для воспроизводства условий описанных свидетелем ФИО1 по обстоятельствам выхода им в период с 2013 по 2020 г.г. в акваторию Каспийского моря. После чего с помощью сухой веревки и привязанной к ее концу кирпича, была измерена глубина Лаганского судоходного канала в месте спуска катера, путем погружения с места пассажира катера кирпича и привязанной к нему веревки на дно канала, после чего кирпич достается из воды и с помощью измерительной рулетки измеряется длина веревки с учетом её погружения в воду. Таким образом, получилось, что глубина составила 56 см. Далее с помощью измерительной рулетки, измеряется глубина проседания катера, с учётом массы людей и баков в нем, путем зацепа измерительной рулетки за край днища катера, до поверхности воды составило 20,5 см. После, все участвующие лица, проследовали к раннее указанному свидетелем ФИО40 месту, называемому - второй канал, где согласно его показаниям, данным в ходе проверки показаний на месте, он выходил в акваторию Каспийского моря в период с 2013 по 2020 г.

<

адрес> к указанному месту, было установлено, что второй канал представляет собой пруд размером 10х10 метров, не имеющий выхода в акваторию Каспийского моря, в связи с чем проведение следственного эксперимента с использованием катера МО МВД России «Лаганский» РЗК 06-33 не целесообразно. После, все участвующие лица проследовали к ранее указанному в ходе проверки показаний на месте свидетелем ФИО40 месту, называемому территория восьмой бригады, где согласно показаниям он выходил в акваторию Каспийского моря в период с 2013 по 2020 

<

адрес> к указанному месту, было установлено, что на территории восьмой бригады имеется канал, в котором с помощью сухой веревки и привязанной к ее концу кирпича, измерена глубина канала путем погружения кирпича и привязанной к нему веревки на дно канала, после чего кирпич достается из воды и с помощью измерительной рулетки измеряется длина веревки с учетом ее погружения в воду. Таким образом, глубина канала составила 38 см (т. 13 л.д. 88-98).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен компакт-диск со сведениями о выходах МПС через пост береговой охраны на 7 км Лаганского судоходного канала в пограничную зону 

<

адрес> Республики Калмыкия в период с 2017 по 2019 г.г. В ходе осмотра указанных сведений установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в составе группы было осуществлено 32 выхода в акваторию Каспийского моря, однако сведений о выходе «Касатка» РЗК 06-33 и катера «Касатка 2 М» РЗК 06-36: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, не имеется. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в составе группы было осуществлено 28 выходов в акваторию Каспийского моря, однако сведений о выходе «Касатка» РЗК 06-33 и катера «Касатка 2 М» РЗК 06-36: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ не имеется. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в составе группы было осуществлено 27 выходов в акваторию Каспийского моря, однако сведений о выходе «Касатка» РЗК 06-33 и катера «Касатка 2 М» РЗК 06-36: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ не имеется (т. 13 л.д. 146-153).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен компакт-диска со сведениями банковских счетов, полученных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, в ходе осмотра обнаружено 4 файла формата «Excel» и 1 файл формата «rtf». В ходе осмотра указанных файлов установлено, что за 2017 год: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; за 2018 год: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; за 2019 год: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, с банковских карт ФИО1 были произведены банковские транзакции в 

<

адрес> Республики Калмыкия (т. 13 л.д. 224-228).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены маршрутные листы и ведомости о выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» за период с 2017-2019, судовые вахтенные журналы МО МВД России «Лаганский» за период с 2017-2019., компакт-диск со сведениями о выходах МПС через пост береговой охраны на 7 км Лаганского судоходного канала в пограничную зону 

<

адрес> Республики Калмыкия за период с 2017-2019 гг., книги выдачи и приема вооружений и боеприпасов МО МВД России «Лаганский» за период с 2017-2019 гг., тетради для записей оперативного дежурного МО МВД России «Лаганский» за период с 2017-2019 г.г., по результатам произведенного анализа сведений которых путем сопоставления дат и времени, установлены факты несоответствия данных, которые представлены в виде таблицы и приобщены к протоколу осмотра.

Проведенным анализом установлено:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выдано 22 800 л. ГСМ на 38 выездов, согласно сведениям отраженным в маршрутных листах, ведомостях о выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» и в судовых вахтенных журналах МО МВД России «Лаганский» за 2017 

<

адрес> с тем 12 выездов не нашли своего подтверждения и опровергаются данными с компакт-диска со сведениями о выходах МПС через пост береговой охраны на 7 км Лаганского судоходного канала в пограничную зону 

<

адрес> Республики Калмыкия за 2017 г., записями книг выдачи и приема вооружений и боеприпасов МО МВД России «Лаганский» за 2017 г. и тетрадей для записей оперативного дежурного МО МВД России «Лаганский» за 2017 г.

В период с 09.04. по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выдано 26 750 л ГСМ на 54 выездов, согласно сведениям отраженным в маршрутных листах, ведомостях о выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» и в судовых вахтенных журналах МО МВД России «Лаганский» за 2018 

<

адрес> с тем 26 выездов не нашли своего подтверждения и опровергаются данными с компакт-диска со сведениями о выходах МПС через пост береговой охраны на 7 км Лаганского судоходного канала в пограничную зону 

<

адрес> Республики Калмыкия за 2018 г., записями книг выдачи и приема вооружений и боеприпасов МО МВД России «Лаганский» за 2018 г. и тетрадей для записей оперативногодежурного МО МВД России «Лаганский» за 2018 г.

В период с 04.03. по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выдано 19 534 л на 35 выездов, согласно сведениям отраженным в маршрутных листах, ведомостях о выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» и в судовых вахтенных журналах МО МВД России «Лаганский» за 2019 

<

адрес> с тем 18 выездов не нашли своего подтверждения и опровергаются данными с компакт-диска со сведениями о выходах МПС через пост береговой охраны на 7 км Лаганского судоходного канала в пограничную зону 

<

адрес> Республики Калмыкия за 2019 г., записями книг выдачи и приема вооружений и боеприпасов МО МВД России «Лаганский» за 2019 г. и тетрадей для записей оперативногодежурного МО МВД России «Лаганский» за 2019 г.

Таким образом, за период с 2017-2019 гг. не подтверждено 56 выездов, отраженных сотрудником МО МВД России «Лаганский» ФИО1 в маршрутных листах, ведомостях о выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» и в судовых вахтенных журналах МО МВД России «Лаганский» за указанный период (т. 14 л.д. 60-75).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении кабинета № ФКУ «ЦХиСО МВД по РК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осмотрены заправочные ведомости МО МВД России «Городовиковский», «Малодербетовский», по 

<

адрес>, в которых имеются исправления (т. 14 л.д. 130-135).

Актом ревизии финансово-хозяйственной деятельности ФКУ «ЦХиСО МВД по 

<

адрес>», МО МВД России «Лаганский» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

1. Проверкой соответствия количества выходов МПС «Касатка» РЗК 06-33 и МПС «Касатка ГМ» РЗК 06-36, отраженных в представленных маршрутных листах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сведениям Пограничного Управления ФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> о выходах водных транспортных средств МО МВД России «Лаганский» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сведениям книг выдачи и приема вооружения и боеприпасов МО МВД России «Лаганский» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, тетрадям для записей оперативного дежурного МО МВД России «Лаганский» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено, что не нашли своего подтверждения 56 выходов в акваторию Каспийского моря водных транспортных средств МО МВД России «Лаганский» (МПС «Касатка» РЗК 06-33 и МПС «Касатка 2М» ВК 06-36).

2. Для осуществления выходов МПС «Касатка» РЗК 06- 33 и МПС «Касатка 2М» РЗК 0636, согласно представленным маршрутным листам и ведомостям выдачи ГСМ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 было выдано всего 69 084 литров бензина, в том числе бензин марки АИ-92 - 35 770 литров, бензин марки АИ-95 - 33 314 литров.

3. На 56 выходов, которые не подтверждены сведениями Пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> о выходах МПС «Касатка» РЗК 06-33 и МПС «Касатка 2М» РЗК 06-36 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сведениями книг выдачи и приема вооружения и боеприпасов МО МВД России «Лаганский» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, тетрадями для записей оперативного дежурного МО МВД России «Лаганский» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ списано 29 178 литров бензина, в том числе 15 457 литров бензина марки АИ-92, 13 721 литров бензина марки АИ-95, выданных ФИО1 для осуществления выходов МПС «Касатка» РЗК 06-33 и МПС «Касатка 2М» РЗК 06-36.

4. Стоимость ГСМ, выданных ФИО1 для осуществления выходов МПС «Касатка» РЗК 06-33 и МПС «Касатка 2М» РЗК 06-36 и списанных на выходы, которые не подтверждены сведениями Пограничного Управления ФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> о выходах МПС «Касатка» РЗК 06- 33 и МПС «Касатка 2М» РЗК 06-36 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сведениями книг выдачи и приема вооружения и боеприпасов МО МВД России «Лаганский» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, тетрадями для записей оперативного дежурного МО УВД России «Лаганский» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с учетом закупочной цены, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 049 820,01 рублей, в том числе бензин марки АИ-92 на сумму 587 843,01 рублей, бензин марки АИ-95 на сумму 461 977,00 рублей (т. 15 л.д. 156-163).

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № СКФ3/55-21, согласно выводам, которого ФИО1 в соответствии с маршрутными листами было отпущено ГСМ в количестве 45 719 литров на сумму 2 006 381,81 руб., в том числе бензин марки АИ-92 в количестве 21 744 л. на сумму 904 917,32 руб., бензин АИ-95 в количестве 23 975 л. на сумму 1 101 464,49 руб. (т. 15 л.д. 201-217).

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно выводам которого:

1. Подписи от имени ФИО1, расположенные в следующих документах: маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; расход горючего от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.;ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за сентябрь 2018 г. на 3 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.;ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.;ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.;ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.;ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.;ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за октябрь 2018 г. на 3 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.;ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.;ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.;ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за ноябрь 2018 г. на 4 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.;ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.;ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.;ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.;ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.;ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за июнь 2019 г. на 3 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за октябрь 2019 г. на 3 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за ноябрь 2019 г. на 3 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за декабрь 2019 г. на 4 л.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего на 1 л.; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., вероятно, выполнены ФИО1 Решить данный вопрос в категорической форме не представляется возможным, вследствие краткости и простоты строения подписей, ограничивших объем содержащегося в них графического материала.

Решить вопрос, кем, ФИО1 либо иным лицом, выполнены подписи от имени ФИО1 в ведомостях выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за июнь 2018 г. на 1 л. не представляется возможным ввиду отсутствия подписей от имени ФИО1 в указанных документах.

Решить вопрос, кем, ФИО1 либо иным лицом, выполнены подписи от имени ФИО1, расположенные в следующих документах: ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за апрель 2019 г. на 3 л.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за июль 2019 г. на 3 л. не представляется возможным по причинам, изложенным в исследовательской части заключения (т. 16 л.д. 2-11).

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно выводам, которого подписи от имени ФИО1, расположенные в судовых (вахтенных) журналах №, 1216, 1217, 1398, вероятно, выполнены самим ФИО1 Ответить на вопрос в категорической форме не представилось возможным из-за краткости и простоты строения исследуемой подписи, ограничивших объем содержащегося в ней графического материала. Решить вопрос, кем, ФИО1 либо иным лицом, выполнены подписи от имени ФИО1, расположенные в судовом (вахтенном) журнале №, не представилось возможным, так как в самом журнале отсутствуют подписи от имени ФИО1 (т. 16 л.д. 27-30).

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно выводам которого записи, выполненные красящим веществом сине-фиолетового цвета на документах: ведомость выдачи ГСМ МО МВД России с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за июнь 2018 г., начинающаяся «ДД.ММ.ГГГГ 30 Е396ВА ФИО41 …» и заканчивающаяся «... ДД.ММ.ГГГГ. 145 Касатка ФИО85», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4 выполнены ФИО7 №10, образцы почерка которой представлены для сравнительного исследования; записи, выполненные красящим веществом сине-фиолетового цвета на документах: ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за сентябрь 2018 г., начинающаяся «ДД.ММ.ГГГГ 35 A0291 ФИО82 …» и заканчивающаяся «…ДД.ММ.ГГГГ 20 А679ТО ФИО42», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за сентябрь 2018 г., начинающаяся «ДД.ММ.ГГГГ 30 Е396В.А ФИО41 …» и заканчивающаяся «… ДД.ММ.ГГГГ 508 РЗК06-33 ФИО1.», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за октябрь 2018 г., начинающаяся «01.10 30 А364РВ ФИО44.. » и заканчивающаяся «... 18.10 35 Е648ЕА ФИО33», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за октябрь 2018 г., начинающаяся «18.10 35 Е455ВМ ФИО41.. » и заканчивающаяся «... 30.10 27 Е648ЕА ФИО33», на листе бумаги белого цвета формата А4, выполнены ФИО7 №9, образцы почерка которой представлены для сравнительного исследования; записи, выполненные красящим веществом сине-фиолетового цвета на документах: ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за апрель 2018 г., начинающаяся «1 35 А0404 ФИО85... » и заканчивающаяся «… 18 545 РЗК06-33 ФИО85», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за апрель 2018 г., начинающаяся «18 33 ФИО86 и заканчивающаяся «... 30 508 РЗК06-33 ФИО85.», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4 (кроме записи «апрель»); ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за апрель 2018 г., начинающаяся «2 30 Е396 ФИО43... » и заканчивающаяся «… 25 20 Е401ВК ФИО4.» на листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за 2018 г., начинающаяся «01. 30 Е607ВА ФИО7 №3 …» и заканчивающаяся «… 26 508 РЗК 06-33 ФИО85. С.», на листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за ноябрь 2018г., начинающаяся «01.11. 30 А241ТО ФИО54... » и заканчивающаяся «... 12.11. 4.0. А006З ФИО55», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО84 ноябрь 2018г., начинающаяся «12.11 35 Е648ЕА ФИО8. Б. …» и заканчивающаяся «... 25.11. 26 Е648ЕА ФИО8», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за ноябрь 2018г., начинающаяся «26.11 19 А301СТ ФИО86. Н. …» и заканчивающаяся «… 28.11 24 А0240 ФИО9.», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за ноябрь 2018г., начинающаяся «ДД.ММ.ГГГГ Е401ВК ФИО12 СС. и заканчивающаяся «... 28.11 38 Е4О1ВК ФИО12 С.С», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4, выполнены не ФИО2, не ФИО7 №10, не ФИО17, не ФИО7 №8, не ФИО7 №9, образцы почерка которых представлены для сравнительного исследования, а иными лицами.

Ответить на вопросы об исполнителе записей, выполненных красящим веществом серого цвета на документах: ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за апрель 2018 г., начинающаяся «1 35 А0404 ФИО85... » и заканчивающаяся «... 18 545 РЗК06-33 ФИО85», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС ИП ФИО2, 

<

адрес> за апрель 2018 г., начинающаяся «18 33 А301СТ ФИО86... » и заканчивающаяся «... 30 508 РЗК06-33 ФИО85.», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4, и записи «апрель», выполненной красящим веществом сине-фиолетового цвета; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за апрель 2018 г., начинающаяся «2 30 Е396 ФИО43 …» и заканчивающаяся «… 25 20 E401ВК ФИО4.», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС № 

<

адрес> за июнь 2018 г., начинающаяся «ДД.ММ.ГГГГ 40 АО498 ФИО41 …» и заканчивающаяся «… ДД.ММ.ГГГГ.20. А0240. ФИО9 М.А.» на 1 листе бумаги белого цвета формата А4;ведомость выдачи ГСМ МО МВД Росси «Лаганский» с АЗС № 

<

адрес> за июнь 2018 г., начинающаяся «ДД.ММ.ГГГГ 23 А0404 ФИО1 …» и заканчивающаяся «… ДД.ММ.ГГГГ 14 А0592 ФИО45», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за июнь 2018 г., начинающаяся «ДД.ММ.ГГГГ Е396ВА ФИО41 …» и заканчивающаяся «… ДД.ММ.ГГГГ. 145 Касатка ФИО85», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за сентябрь 2018 г., начинающаяся «ДД.ММ.ГГГГ 35 Е482ВМ ФИО7 №7 …» и заканчивающаяся «… ДД.ММ.ГГГГ 30 Е455ВМ. ФИО41», на листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за сентябрь 2018 г., начинающаяся «ДД.ММ.ГГГГ 35 А0291 ФИО82 …» и заканчивающаяся «… ДД.ММ.ГГГГ 20 А679ТО ФИО42», на листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за сентябрь 2018 г., начинающаяся «ДД.ММ.ГГГГ 30 Е396В.А ФИО41 …» и заканчивающаяся «… ДД.ММ.ГГГГ 508 РЗК06-33 ФИО1.» на 1 листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС ИП ФИО2, 

<

адрес> за октябрь 2018 г., начинающаяся «01.10 30 А3644РВ ФИО44 …» и заканчивающаяся «… 18.10 35 Е648ЕА ФИО33», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за октябрь 2018 г., начинающаяся «18.10 35 Е455ВМ ФИО41 …» и заканчивающаяся «… 30.10 27 Е648ЕА ФИО33», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за 2018 г., начинающаяся «01. 30 Е607ВА ФИО7 №3 …» и заканчивающаяся «… 26 508 РЗК06-33 ФИО1», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за ноябрь 2018г., начинающаяся «01.11. 30 А241ТО ФИО54 …» и заканчивающаяся «… 12.11. 4.0. А0063 ФИО55», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за ноябрь 2018г., начинающаяся «12.11 35 Е648ЕА ФИО8. Б. …» и заканчивающаяся «… 25.11. 26 Е648ЕА ФИО8», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за ноябрь 2018г., начинающаяся «26.11 19 А301СТ ФИО86. Н. …» и заканчивающаяся «… 28.11 24 А0240 ФИО9.», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2 за ноябрь 2018г., начинающаяся «01.11. 35 Е401ВК ФИО12 СС. …» и заканчивающаяся «... 28.11 38 Е401ВК ФИО12 С.С», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4, не представляется возможным по причине, указанной в исследовательской части заключения (т. 16 л.д. 48-58).

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно выводам, которого записи, выполненные красящим веществом сине-фиолетового цвета на документах: ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за март 2019 г., начинающаяся «ДД.ММ.ГГГГ 30 А364РВ ФИО44... » и заканчивающаяся «…ДД.ММ.ГГГГ 30 А0240 ФИО46», на 1 листе бумаги белого цвета формата А\4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО47. 

<

адрес> за март 20191 начинающаяся «ДД.ММ.ГГГГ 17 А603ХК ФИО48.. » и заканчивающаяся «… ДД.ММ.ГГГГ 20 13648ЕА ФИО32», на 1 листе бумаги белого цвета формата /А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО47, 

<

адрес> за март 2019 г., начинающаяся «ДД.ММ.ГГГГ 30 Е534ЕМ ФИО49-А …» и заканчивающаяся «… ДД.ММ.ГГГГ 15 А0607 ФИО50», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за апрель 2019г., начинающаяся «ДД.ММ.ГГГГ 50 Е534ЕМ ФИО49-А …» и заканчивающаяся «… ДД.ММ.ГГГГ 20 А0607 ФИО51», на листе бумаги белого цвета формата А4 (кроме записи «апрель»); ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за октябрь 2019г., начинающаяся «ДД.ММ.ГГГГ 30 А571ХК ФИО7 №3 …» и заканчивающаяся «... ДД.ММ.ГГГГ 30 Е5З4ЕМ ФИО52-А», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4 (кроме записи «октябрь»); ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за октябрь 2019г., начинающаяся «ДД.ММ.ГГГГ 508 РЗК06-33 ФИО1 …» и заканчивающаяся «... ДД.ММ.ГГГГ 30 А933УР ФИО53», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4 (кроме записи «октябрь»); ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за октябрь 2019г., начинающаяся «ДД.ММ.ГГГГ 18 А0629ФИО51 …» и заканчивающаяся «… ДД.ММ.ГГГГ 30 А820СУ ФИО36», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4 (кроме записи «октябрь»), выполнены ФИО7 №9 C.Ю.

Записи, выполненные красящим веществом сине-фиолетового цвета на документах: ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за июль 2019 г., начинающаяся «ДД.ММ.ГГГГ 30 А603УК ФИО10. У.Г... » и заканчивающаяся «... 1107.19 30 А0240 ФИО9. М.А.», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за июль 2019г., начинающаяся «1207.19 30 А241.ТО ФИО54 …» и заканчивающаяся «… 25.0719 17. А679 ФИО11. ДВ», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за июль 2019 г., начинающаяся «ДД.ММ.ГГГГ 30. 0240 Горяев. ЕС... » и заканчивающаяся «… 31.0719 10. 933 УФИО53.», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за декабрь 2019г., начинающаяся «0112.19 30 А820СУ ФИО4. С.А. и заканчивающаяся «... 17.1219 30 А0063 ФИО55», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за декабрь 2019г., начинающаяся «1712.19 30 Е648ЕА ФИО32 …» и заканчивающаяся «...29.1219 50 А0629 ФИО13», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за декабрь 2019г., начинающаяся «ДД.ММ.ГГГГ 20 А301.СТ ФИО7 №5 …» и заканчивающаяся «… ДД.ММ.ГГГГ 10 Е482ВМ. ФИО56», на листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за декабрь 2019г., начинающаяся «ДД.ММ.ГГГГ 30 Е534ЕМ. ФИО49-А. …» и заканчивающаяся 27.1219 30 Е607ВА ФИО13. Н.С.», на листе бумаги белого цвета формата А4, выполнены ФИО17

Записи, выполненные красящим веществом сине-фиолетового цвета на документах: ведомость выдачи ГСМ МО МВД России с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за июнь 2019г., начинающаяся «ДД.ММ.ГГГГ 30 А0063 ФИО57 …» и заканчивающаяся «... ДД.ММ.ГГГГ 30 Е396ВА ФИО7 №15», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за июнь 2019г., начинающаяся «ДД.ММ.ГГГГ 33 Е482ВМ ФИО58 …» и заканчивающаяся «... ДД.ММ.ГГГГ. 17 А072ТО ФИО30», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за июнь 2019г., начинающаяся «ДД.ММ.ГГГГ 10 А0404 ФИО1.. » и заканчивающаяся «... ДД.ММ.ГГГГ. 508 РЗК0633 ФИО1», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4, выполнены ФИО7 №10

Ответить на вопросы об исполнителе записей, выполненных красящим веществом серого цвета на документах: ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за март 2019 г., начинающаяся «ДД.ММ.ГГГГ 30 А364РВ ФИО44 …» и заканчивающаяся «… ДД.ММ.ГГГГ 30 А0240 ФИО46», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за март 2019г., начинающаяся «ДД.ММ.ГГГГ 17 А603ХК ФИО39 ….» и заканчивающаяся «… ДД.ММ.ГГГГ 20 Е648ЕА ФИО32», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за март 2019г„ начинающаяся «ДД.ММ.ГГГГ 30 Е5З4ЕМ ФИО49-А …» и заканчивающаяся «… ДД.ММ.ГГГГ 15 А0607 ФИО50», на листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за апрель 2019г., начинающаяся «04.0419 30 А072ТО,ФИО68. В.В.... » и заканчивающаяся «…ДД.ММ.ГГГГ 30 А0616 ФИО59», на листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО России «Лаганский» с АЗС «Новая ИП ФИО2, 

<

адрес> за апрель 2019г., начинающаяся «ДД.ММ.ГГГГ 30 A241TО ФИО54 …» и заканчивающаяся «Исправленному верить», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Латинский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за апрель 2019г.,начинающаяся «ДД.ММ.ГГГГ 50 Е534ЕМ ФИО49-А…»н заканчивающаяся «… ДД.ММ.ГГГГ 20 А0607 ФИО51», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4, и записи «апрель», выполненной красящим веществом сине-фиолетового цвета; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за июнь 2019г., начинающаяся «ДД.ММ.ГГГГ 30 А0063ФИО57.. » и заканчивающаяся «... ДД.ММ.ГГГГ 30 ЕЗ96ВА ФИО7 №15», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за июнь 2019г., начинающаяся «ДД.ММ.ГГГГ 33 Е482ВМ ФИО58... » и заканчивающаяся «… ДД.ММ.ГГГГ. 17 А072ТО ФИО30», на листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ФИО69, 

<

адрес> за июнь 2019г., начинающаяся «ДД.ММ.ГГГГ 10 А0404 ФИО1 …» и заканчивающаяся«… ДД.ММ.ГГГГ. 508 РЗК0633 ФИО1» на 1 листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за июль 2019г., начинающаяся «ДД.ММ.ГГГГ.30 А603УКФИО10. У.Г …» и заканчивающаяся «… 1107.19 30 ФИО9. М.А.», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за июль 2019 начинающаяся «1207.19 30 А241.ТО ФИО54 …» и заканчивающаяся «... 25.0719 17. А679 ФИО11. ДВ», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за июль 2019г., начинающаяся «ДД.ММ.ГГГГ 30. 0240 Горяев.ЕС... » и заканчивающаяся «…31.0719 10. 933 УФИО53.», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за октябрь 2019г., начинающаяся «ДД.ММ.ГГГГ 30 А571ХК ФИО7 №3 …» и заканчивающаяся «…ДД.ММ.ГГГГ 30 Е5З4ЕМ ФИО52-А», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4, и записи «октябрь», выполненной красящим веществом сине-фиолетового цвета; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за октябрь 2019г., начинающаяся «ДД.ММ.ГГГГ 508 РЗК06-33 ФИО1 …» и заканчивающаяся «…ДД.ММ.ГГГГ 30 А933УР ФИО53», на листе бумаги белого цвета формата А4, записи «октябрь», выполненной красящим веществом сине-фиолетового цвета; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за октябрь 2019г., начинающаяся «ДД.ММ.ГГГГ 18 А0629 ФИО51 …» и заканчивающаяся «…ДД.ММ.ГГГГ 30 А820СУ ФИО36», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4, и записи «октябрь», выполненной красящим веществом сине-фиолетового цвета; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за декабрь 2019г., начинающаяся «0112.19 30 А820СУ ФИО4, С.А. …» и заканчивающаяся «…17.1219 30 А0063 ФИО55», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2 

<

адрес> за декабрь 2019г., начинающаяся «1712.19 30 Е648ЕА ФИО32 …» и заканчивающаяся «… 29.1219 50 А0629 ФИО13», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4;ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за декабрь 2019г., начинающаяся «20 А301.СТ ФИО7 №5.. » и заканчивающаяся «…ДД.ММ.ГГГГ Е482ВМ. ФИО56», на 1 листе бумаги белого цвета формата А4; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за декабрь 2019г., начинающаяся «ДД.ММ.ГГГГ 30 Е5З4ЕМ. ФИО49-А. …» и заканчивающаяся «…27.1219 30 Е607ВА ФИО13. Н.С.», на 1 листе белого цвета форма та А4, не представляется возможным по причине, указанной в исследовательской части заключения (т. 16 л.д. 77-90).

Справкой от ДД.ММ.ГГГГ № об исследовании документов в отношении сотрудника МО МВД России «Лаганский» ФИО1, согласно которой по первому вопросу: по результатам исследования маршрутных листов использования катера МО МВД России «Лаганский» установлено, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было осуществлено 130 выходов в акваторию Каспийского моря в рамках профилактических мероприятий на территории 

<

адрес> Республики Калмыкия по пресечению, выявлению преступлений и правонарушений в сфере биоресурсов.

По второму вопросу: по результатам исследования маршрутных листов, ведомостей выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО84, АЗС «Лотос» установлено, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рамках профилактических мероприятий на территории 

<

адрес> Республики Калмыкия по пресечению, выявлению преступлений и правонарушений в сфере биоресурсов было выдано МО МВД России «Лаганский» ФИО1 ГСМ (АИ-95, АИ-92) в количестве 69 084 литров.

По третьему вопросу: по результатам исследования акта ревизии б/н от ДД.ММ.ГГГГ главного ревизора КРО МВД по 

<

адрес> ФИО22 установлено, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из 130 выходов в акваторию Каспийского моря 47 выходов документально не подтверждены. Общий объем списанного бензина (АИ-92, АИ-95) за неосуществленные выходы составил 23 387 литров.

По четвертому вопросу: по результатам для исследования документов ФКУ «ЦХиСО МВД по РК» установлено, что ГСМ (АИ-95, АИ-92) поступал в МО МВД России «Лаганский» на основании требований-накладных. На 47 документально неподтвержденных выходов в акваторию Каспийского моря стоимость списанного ГСМ (АИ-95, АИ-92) составила в размере 872 646,08 руб. (т. 3 л.д. 45-57).

Приказом МО МВД России «Лаганский» от ДД.ММ.ГГГГ №л\с, согласно которому ФИО1 назначен на должность полицейского-водителя группы обслуживания (следственно-оперативной группы) дежурной МО МВД России «Лаганский» (т. 7 л.д. 62).

Выпиской из приказа МО МВД России «Лаганский» от ДД.ММ.ГГГГ №л\с, согласно которой ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность помощника оперативного дежурного дежурной смены дежурной части МО МВД России «Лаганский» (т. 7 л.д. 63).

Должностным регламентом полицейского-водителя группы обслуживания (следственно-оперативной группы) дежурной части МО МВД России «Лаганский» ФИО1, согласно которому ФИО1 является должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными функциями (т. 7 л.д. 69-71).

Должностным регламентом помощника оперативного дежурного дежурной смены дежурной части МО МВД России «Лаганский» ФИО1, согласно которому ФИО1 является должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными функциями (т. 7 л.д. 74-79).

Приказом МО МВД России «Лаганский» от ДД.ММ.ГГГГ №л\с, согласно которому ФИО3 назначен на период временного исполнения обязанностей начальника Тыла МО МВД России «Лаганский» место постоянной дислокации – 

<

адрес> с 20 марта по ДД.ММ.ГГГГ (т. 8 л.д. 22).

Приказом МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №л\с, согласно которому на ФИО3 возложено временное исполнение обязанностей начальника Тыла МО МВД России «Лаганский» с 01 мая по ДД.ММ.ГГГГ (т. 8 л.д. 23-31).

Выпиской из приказа МО МВД России «Лаганский» от ДД.ММ.ГГГГ №л\с, согласно которой ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность начальника Тыла МО МВД России «Лаганский» (т. 8 л.д. 32).

Договором ответственного безвозмездного хранения от ДД.ММ.ГГГГ № между МО МВД России «Лаганский» и ИП ФИО7 №1, согласно которому ИП ФИО7 №1 принимает на хранение и обязуется обеспечить сохранность горюче-смазочного материала, возвратить его в надлежащем состоянии и нести ответственность за его утрату и недостачу. Ответственный хранитель обязуется безвозмездно принять на хранение ГСМ, переданное ему МО МВД России «Лаганский» и возвратить в сохранности. Для хранения ГСМ ИП ФИО7 №1 предоставляет собственную АЗС по адресу: 

<

адрес> (т. 3 л.д. 72-73).

Договором ответственного безвозмездного хранения от ДД.ММ.ГГГГ № между МО МВД России «Лаганский» и ИП ФИО2, согласно которому ИП ФИО2 принимает на хранение и обязуется обеспечить сохранность горюче-смазочного материала, возвратить его в надлежащем состоянии и нести ответственность за его утрату и недостачу. Ответственный хранитель обязуется безвозмездно принять на хранение ГСМ, переданное ему МО МВД России «Лаганский» и возвратить в сохранности. Для хранения ГСМ ИП ФИО7 №1 предоставляет собственную АЗС по адресу: 

<

адрес>, б/н (т. 3 л.д. 76-77).

Договором ответственного безвозмездного хранения от ДД.ММ.ГГГГ № между МО МВД России «Лаганский» и ИП ФИО2, согласно которому ИП ФИО2 принимает на хранение и обязуется обеспечить сохранность горюче-смазочного материала, возвратить его в надлежащем состоянии и нести ответственность за его утрату и недостачу. Ответственный хранитель обязуется безвозмездно принять на хранение ГСМ, переданное ему МО МВД России «Лаганский» и возвратить в сохранности. Для хранения ГСМ ИП ФИО7 №1 предоставляет собственную АЗС по адресу: 

<

адрес>, б/н (т. 3 л.д. 78-79).

Приказом ФКУ «ЦХиСО МВД по 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому автохозяйством ФКУ «ЦХиСО МВД по 

<

адрес>» передано для дальнейшей эксплуатации в МО МВД России «Лаганский» служебный водный транспорт – катер «Касатка 2М» РЗК 06-36, 2015 года выпуска, строительный (заводской) №, двигатель Suzuki 22503F-440048 и закреплен за старшим сержантом полиции ФИО1 полицейским-водителем Группы обслуживания (СОГ дежурной части) МО МВД России «Лаганский» (т. 3 л.д. 82).

Приказом МО МВД России «Лаганский» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому требуется провести на территории 

<

адрес> Республики Калмыкия профилактические мероприятия по пресечению, выявлению преступлений и правонарушений в сфере оборота водных биоресурсов в акватории Каспийского моря, выявления и изъятия незаконно хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, наркотических средств, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; утвержден план проведения профилактических мероприятий (приложение №) и состав группы по проведению профилактических мероприятий, вооружения (приложение №), согласно которому старший группы – старший сержант полиции ФИО1, полицейский – водитель по обслуживанию СОГ ДЧ МО МВД России «Лаганский»; врио заместителю начальника полиции по ООП МО МВД России «Лаганский (ФИО60) провести инструктаж с личным составом, убывающим для проведения мероприятий; начальнику тыла МО МВД России «Лаганский» (ФИО7 №12) выделить ГСМ в необходимом количестве для проведения мероприятий (т. 3 л.д. 87-88).

Приказом МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ силами и средствами территориальных органов МВД России на районном уровне, ООДУУП и ПДН МВД по 

<

адрес>, ОЭБ и ПК МВД по 

<

адрес>, ООД МВД по 

<

адрес>, ОГИБДД МВД по 

<

адрес>, во взаимодействии с государственными органами, заинтересованными в охране водных биологических ресурсов, требуется провести на обслуживаемых территориях 1-й этап оперативно-профилактической операции «Путина-2017» (т. 3 л.д. 89).

Приказами МО МВД России «Лаганский» от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ силами и средствами МО МВД России «Лаганский» во взаимодействии с государственными органами, заинтересованными в охране водных биологических ресурсов, требуется провести на территории Лаганского и 

<

адрес>ов Республики Калмыкия профилактические мероприятия в акватории Каспийского моря по охране в сфере биоресурсов, а также оперативно-профилактической операции «Путина-2017» (т. 3 л.д. 90, 93-94, 95-96, 97-98, 99-100, 101-102, 103-104, 105-106, 107-108, 109-110).

Приказом МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ силами и средствами территориальных органов МВД России на районном уровне, ООДУУП и ПДН МВД по 

<

адрес>, ОЭБ и ПК МВД по 

<

адрес>, ООД МВД по 

<

адрес>, ОГИБДД МВД по 

<

адрес>, во взаимодействии с государственными органами, заинтересованными в охране водных биологических ресурсов, требуется провести на обслуживаемых территориях 1-й этап оперативно-профилактической операции «Путина-2012» (т. 3 л.д. 111).

Приказами МО МВД России «Лаганский» от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, распоряжениями от ДД.ММ.ГГГГ №р, от ДД.ММ.ГГГГ №р, от ДД.ММ.ГГГГ №р, от ДД.ММ.ГГГГ №р, от ДД.ММ.ГГГГ №р, от ДД.ММ.ГГГГ №-р, от ДД.ММ.ГГГГ №р, согласно которым на территории 

<

адрес> Республики Калмыкия требуется провести профилактические мероприятия по пресечению, выявлению преступлений и правонарушений в сфере оборота водных биоресурсов в акватории Каспийского моря, выявлению и изъятию незаконно хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, наркотических средств, а также операции «Путина-2018 (т. 3 л.д. 114-117, 118-120, 121-122, 123-124, 127-128, 129-130, 131-132, 133-134, 135-137).

Приказом МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому приказано в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ силами и средствами территориальных органов МВД России на районном уровне, ООДУУП и ПДН МВД по 

<

адрес>, ОЭБ и ПК МВД по 

<

адрес>, ООД МВД по 

<

адрес>, ОГИБДД МВД по 

<

адрес>, во взаимодействии с государственными органами, заинтересованными в охране водных биологических ресурсов, провести на обслуживаемых территориях 1-й этап оперативно-профилактической операции «Путина-2019» (т. 3 л.д. 138).

Распоряжениями МО МВД России «Лаганский» от ДД.ММ.ГГГГ №-р, от ДД.ММ.ГГГГ №-р, от ДД.ММ.ГГГГ №-р, от ДД.ММ.ГГГГ №-р, согласно которым требуется провести на территории 

<

адрес> Республики Калмыкия профилактические мероприятия по пресечению, выявлению преступлений и правонарушений в сфере оборота водных биоресурсов в акватории Каспийского моря, выявлению и изъятию незаконно хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, наркотических средств, а также операции «Путина-2019» (т. 3 л.д. 141-142, 143-145, 146-148, 149-151).

Приказом МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ силами и средствами территориальных органов МВД России на районном уровне, ООДУУП и ПДН МВД по 

<

адрес>, ОЭБ и ПК МВД по 

<

адрес>, ООД МВД по 

<

адрес>, ОГИБДД МВД по 

<

адрес>, во взаимодействии с государственными органами, заинтересованными в охране водных биологических ресурсов, требуется провести на обслуживаемых территориях 2-й этап оперативно-профилактической операции «Путина-2019» (т. 3 л.д. 152).

Распоряжениями МО МВД России «Лаганский» от ДД.ММ.ГГГГ №-р, от ДД.ММ.ГГГГ №-р, согласно которым требуется провести на территории 

<

адрес> Республики Калмыкия профилактические мероприятия по пресечению, выявлению преступлений и правонарушений в сфере оборота водных биоресурсов в акватории Каспийского моря, выявлению и изъятию незаконно хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, наркотических средств, а также операции «Путина-2019» (т. 3 л.д. 155-157, 158-160). 

Заключением по результатам служебной проверки по рапорту начальника КРО МВД по 

<

адрес> ФИО61 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что в 2017 году на основании распоряжений № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 21, ДД.ММ.ГГГГ осуществил выход в акваторию Каспийского моря, однако согласно тетради для записи оперативного дежурного дежурной смены дежурной части МО в указанные дни ФИО1 заступил на суточное дежурство в качестве помощника оперативного дежурного дежурной смены дежурной части МО и не мог осуществлять выход в акваторию Каспийского моря при проведении оперативно-профилактических мероприятий. В ходе проведения служебной проверки были получены достаточные данные о том, что в период с 2017 по 2019 годы на документально не подтвержденные 47 выездов водного транспорта, задействованного в оперативно-профилактических мероприятиях, списано бензина АИ-95 в объеме 23 387 литров на общую сумму 1 079,8 тысяч рублей. Задействованный в оперативно-профилактических мероприятиях водный транспорт закреплен за ФИО1 Согласно предоставленным проверке документам указанный объем бензина АИ-95 получен ФИО1 (т. 5 л.д. 141-167).

Актом проверки финансово-хозяйственной деятельности МО МВД России «Лаганский от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 2019 году на заправку двух катеров «Касатка» во время проведения профилактических мероприятий израсходовано 19 534 литров бензина АИ-95. Всего, согласно маршрутным листам использования катеров МПС «Касатка-2М», МПС «Касатка 06-33» в 2019 году осуществлено 38 выходов в акваторию Каспийского моря. Проведенной сверкой судовых (вахтенные) журналов №№, 1398, маршрутных листов использования катеров с книгами выдачи и приема вооружения и боеприпасов №№, 1341, 1377, журналом инструктажа сотрудников, убывающих с оружием установлено, что сотрудникам группы по проведению профилактических мероприятий, осуществляющим выходы в море, в 19 случаях вооружение не выдавалось. Объем списанного на указанные выше 19 выходов в море бензина АИ-95 составил 9 744 литров на сумму 44,9 тыс. рублей. Кроме того, в книге постовых ведомостей за 2019 год №№дсп, 1323дсп, 1343дсп, 1360дсп, 1384дсп, 1432дсп расчет сил и средств, которые фактически использовались, не всегда соответствует расстановке нарядов по сменам. Так, например, ДД.ММ.ГГГГ расчет составлял 2 наряда автопатрулей ППС из 5 человек, тогда как в расстановке указан 3-й наряд (№) из одного сотрудника (ФИО1.), запись скорректирована, расписки в получении и возврате оружия и отметки о выходе наряда на связь отсутствуют. Согласно книге выдачи и приема вооружения и боеприпасов №, журналу № инструктажа сотрудников, убывающих с оружием, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 оружие не получал, тогда как в этот день на заправку катера выдано 531 литр АИ-95 и согласно судоходному (вахтенному) журналу № катера МПС «Касатка-2М», катер находился с 08 утра до 20 часов вечера в акватории Каспийского моря. В ходе проверки в Отдел пограничного Управления ФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес> направлен запрос о предоставлении сведений о фактическом выходе в акваторию Каспийского моря в 2019 году катеров МПС «Касатка-2М», МПС «Касатка 06-33», в результате 19 выходов не подтверждены (т. 11 л.д. 176-185).

В судебном заседании государственный обвинитель во время судебных прений согласно части 7 статьи 246 УПК РФ отказался от обвинения ФИО3 по ч. 3 ст. 160 УК РФ и просил прекратить уголовное дело и уголовное преследование по основаниям, предусмотренным пунктом 2 части 1 статьи 24 и пунктом 2 части 1 статьи 27 УПК РФ. По указанным основаниям в отношении ФИО3 уголовное дело прекращено отдельным постановлением.

Анализ приведенных доказательств в их совокупности приводит суд к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния при изложенных обстоятельствах. Каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона, не допущено.

Исследованные доказательства в соответствии со статьей 88 Уголовного процессуального кодекса РФ суд признает относимыми, допустимыми и достоверными для признания подсудимого виновным в инкриминируемом ему деянии. 

Совокупность вышеприведенных доказательств указывают о виновности ФИО1 в присвоении имущества, принадлежащего государству в лице ФКУ «ЦХиСО МВД по РК», а именно бензина марки АИ-92 и АИ-95, предназначенного для эксплуатации байды «Касатка РЗК 06-33» и катера «Касатка 2 М РЗК 06-36» при проведении МО МВД России «Лаганский» на территории 

<

адрес> Республики Калмыкия профилактических мероприятий по пресечению, выявлению преступлений и правонарушений в сфере оборота водных биоресурсов в акватории Каспийского моря, выявлению и изъятию незаконно хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, наркотических средств и оперативно-профилактической операции «Путина», совершенном лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Судом установлено, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления объективно подтверждается его показаниями, данными им в ходе предварительного следствия при дополнительном допросе в качестве обвиняемого 14 и ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, а также видеозаписью допроса, согласно которым он не отрицал хищения бензина путем составления фиктивных документов о совершенных выходах в акваторию Каспийского моря в период с 2017 года по 2019 год. Кроме этого, подсудимый пояснил, что дни, когда он фактически выходил в море, отражены в журнале выдачи оружия и журнале Отдела пограничной службы, а где он не получал оружия и не отмечался в журнале пограничной службы, он в море не выходил. Следовательно, в маршрутных листах, ведомостях о выдаче ГСМ и судовых журналах указаны даты, которые не соответствуют действительности. Выходы в море осуществлялись им в период с 2017 года по 2019 год только на МПС «Касатка РЗК 06-33» через Лаганский судоходный канал.

При этом показания ФИО1 в указанных протоколах дополнительного допроса о том, что составление вышеназванных фиктивных документов осуществлялось им по указанию ФИО3 и ФИО7 №15, суд не принимает во внимание, поскольку в судебном заседании ФИО1 пояснил, что показания от 14 и ДД.ММ.ГГГГ были даны им под давлением со стороны сотрудников Управления собственной безопасности МВД РК.

По факту неправомерных действий сотрудников ОРЧ СБ МВД по 

<

адрес> ФИО62, ФИО63, ФИО64 в отношении ФИО1 следственным отделом по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитетат России по 

<

адрес> была проведена процессуальная проверка в порядке статей 144-145 Уголовного процессуального кодекса РФ, по результатам которой ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела на основании пункта 2 части 1 статьи 24 Уголовного процессуального кодекса РФ, в связи с отсутствием состава преступления, предусмотренного частью 1 статьи 286 Уголовного кодекса РФ.

Более того, при исследовании видеозаписи допроса от ДД.ММ.ГГГГ фактов совершения в отношении ФИО1 неправомерных действий также не было установлено.

В этой связи доводы подсудимого о совершении в отношении него неправомерных действий со стороны сотрудников ОРЧ СБ МВД по 

<

адрес> суд признает несостоятельными, они продиктованы целью избежать уголовной ответственности.

Показания подсудимого о том, что фиктивные документы о произведенных выходах в море он составлял по указанию ФИО3 и ФИО7 №15, опровергаются оглашенными показаниями свидетеля ФИО7 №15, согласно которым подобного рода указаний ФИО3 и ФИО1 он не давал, сам ФИО1 не находился в непосредственном подчинении ФИО3, поскольку последний являлся сотрудником внутренней службы.

Подсудимый ФИО3 также пояснил в судебном заседании, что ФИО1 не находился у него в непосредственном подчинении, в связи с чем он не мог давать указания ФИО1 о выполнении каких-либо незаконных действий, связанных с хищением бензина. 

Свои показания свидетель ФИО7 №15 и подсудимый ФИО3 подтвердили и при проведении очной ставки с ФИО1

Также, как следует из оглашенных показаний свидетеля ФИО7 №12, что на каждый выход в акваторию Каспийского моря он выдавал ФИО1, примерно 400-600 л. Кроме этого, в начале каждого месяца он выдавал ФИО1 пустые бланки маршрутных листов, которые заполнялись последним самостоятельно и предоставлялись ему в качестве отчетности о расходовании горюче-смазочных материалов.

Указанные показания свидетеля ФИО7 №12 согласуются с оглашенными показаниями свидетеля ФИО7 №13, из которых следует, что ФИО1 предоставлял отчет в виде маршрутных листов, ведомости о выдаче ГСМ, судового журнала, в котором указывалось количество потраченного ГСМ. На каждый выход в акваторию Каспийского моря в 2017 году на лодку «Касатка 06-33» выдавалось большое количество бензина, примерно 500 л. 

С учетом приведенных свидетельских показаний, протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при осмотре судоходного журнала установлено, что каждая таблица заверена подписью ФИО1, заключений экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ № в своей совокупности свидетельствуют о том, что составлением указанных документов занимался ФИО1

Приведенной совокупностью доказательств также подтверждается получение ФИО1 горюче-смазочных материалов, предназначенных для выхода служебного водного транспорта в акваторию Каспийского моря в целях профилактики по охране в сфере биоресурсов, в том объеме, который указан в ведомостях о выдаче горюче-смазочных материалов. 

Показания ФИО1 в вышеназванных протоколах дополнительного допроса относительно его выходов в море в период с 2017 по 2019 годы только на МПС «Касатка РЗК 06-33» через Лаганский судоходный канал, а также, что фактические дни его выхода в море отражены в журнале выдачи оружия и журнале ПО ФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, сомнений у суда не вызывают. 

Эти обстоятельства подтверждаются оглашенными показаниями свидетелей ФИО7 №12, ФИО65, ФИО7 №4, ФИО36, ФИО7 №5, ФИО35, ФИО6, ФИО32, ФИО31, ФИО7 №11

Показания данных свидетелей согласуются с оглашенными показаниями следующих свидетелей:

ФИО19, согласно которым в период 2017-2019 годы сотрудники МО МВД России «Лаганский» выезжали в акваторию Каспийского моря на МПС «Касатка 06-33» под управлением ФИО1 и каждый раз через Лаганский судоходный канал; 

ФИО7 №3 о том, что в 2017 году он осуществлял транспортировку МПС «Касатка» с МО МВД России «Лаганский» до пирса Рыбоохраны, где оно находилось на время проведения рейдов, и откуда в период с 2017 года по 2019 год осуществлялись выходы в акваторию Каспийского моря, при этом случаев транспортировки МПС «Касатка» в другие места не было; 

ФИО28 о том, что выход в море через район «четвертой бригады», «восьмой бригады» зависит от погодных условий, в частности, при восточном ветре, при этом, осуществляя выходы с указанных мест, сотрудников полиции он не встречал; 

ФИО16 о направлении в пограничное управление уведомлений о выходе сотрудников в море, выдаче оружия, выходе в море на МПС «Касатка 06-33» через основной канал – Лаганский банк; 

ФИО20 и ФИО21, из которых следует, что в период с 2017 года по 2019 год сотрудники поста береговой охраны фиксировали выходы сотрудников полиции МО МВД России «Лаганский» в акваторию Каспийского моря на плавательном средстве типа «Касатка», и все сведения по выходам в акваторию Каспийского моря зафиксированы в служебной документации поста береговой охраны.

Свои показания относительно выходов в акваторию Каспийского моря только через Лаганский судоходный канал в период с 2017 года по 2019 год свидетели ФИО7 №11, ФИО7 №5, ФИО36, ФИО31, ФИО32, ФИО7 №4, ФИО6 подтвердили также в ходе проверки показаний на месте.

Показания же свидетелей ФИО20 и ФИО21 согласуются с показаниями свидетеля ФИО7 №15 о том, что на каждый выход сотрудников полиции в акваторию Каспийского моря в пограничное управление направлялось уведомление с указанием даты выхода, судна, а также сотрудников, убывающих в море.

Показания ФИО1, данные в ходе дополнительных допросов от 14 и ДД.ММ.ГГГГ, согласуются с протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, которым были проанализированы судовые (вахтенный) журналы № катера «МПС Касатка РЗК 06-33» и МПС «Касатка-2М», и установлено, что в период с 23 марта по ДД.ММ.ГГГГ, с 9 апреля по ДД.ММ.ГГГГ, с 4 марта по ДД.ММ.ГГГГ выходы в акваторию Каспийского моря осуществлялись через Лаганский банк, при этом каждая таблица заверена подписью ФИО1

Доводы подсудимого о том, что он осуществлял выходы в море через другие каналы, расцениваются судом как несостоятельные, в том числе и потому, что согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ участок местности, расположенный в юго-восточной части 

<

адрес>, является засохшим каналом «второй канал», в котором зафиксировано отсутствие воды. При этом участвующий при осмотре ФИО28 пояснил, что во «втором канале» примерно с 2013 года отсутствует вода, и никто с указанного места не осуществляет выход в акваторию Каспийского моря. Также при осмотре канала, следов отплытия лодок (маломерных судов) не обнаружено.

Протоколом осмотра предметов и документов, а именно приказов и распоряжений начальника МО МВД России «Лаганский» с приложениями установлена необходимость выдачи оружия лицам, убывающим в акваторию Каспийского моря в целях осуществления профилактических мероприятий по охране в сфере биоресурсов и операций «Путина». Данными локальными актами определена выдача конкретного оружия каждому сотруднику полиции.

Свидетели ФИО7 №4, ФИО36, ФИО7 №5, ФИО35, ФИО6, ФИО32, ФИО31, ФИО7 №11 подтвердили, что перед выездом в акватрию Каспийского моря они получали оружие, при этом никто из сотрудников в акваторию моря без оружия не выезжал. 

Доводы подсудимого ФИО1 о том, что он выезжал в море в период с 2017 года по 2019 год, однако осуществлял выезды без оружия, поскольку испытывал неудобства при управлении МПС, а также опасался потерять оружие, суд признает несостоятельными, по тем основаниям, что свидетели ФИО7 №4, ФИО36, ФИО7 №5, ФИО35, ФИО6, ФИО32, ФИО31, ФИО7 №11, осуществлявшие выезды в море совместно с ФИО1 в указанный период, пояснили, что в акваторию Каспийского моря без оружия никто не выезжал. 

При этом показания свидетеля ФИО7 №15, согласно которым он неоднократно выявлял факты, когда ФИО1 осуществлял выезды в море без оружия, не свидетельствуют о том, что выявленные им случаи нахождения ФИО1 без оружия в момент выезда в море, имели место в период с 2017 года по 2019 год, принимая во внимание то обстоятельство, что в акваторию Каспийского моря ФИО1 стал выезжать с 2013 года. 

Правдивость показаний свидетелей обвинения, достоверность, правильность и объективность протоколов следственных действий, заключений экспертов у суда не вызывает сомнений, они последовательны и подробны, и согласуются между собой. При этом суд не установил фактов оговора подсудимого со стороны свидетелей обвинения.

В силу изложенного суд относится критически к показаниям ФИО1, данным им в ходе предварительного расследования 24 февраля и ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, он выходил в акваторию Каспийского моря через второй канал, район восьмой бригады и район выхода через реку «Кума», в том числе и с использованием МПС «Касатка 2 М 06-36», и без оружия.

О несостоятельности таких показаний ФИО1 также свидетельствует протокол осмотра документов, содержащих информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, согласно анализу сведений о местах использования подсудимым абонентских номеров установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не мог находиться вблизи базовых станций, обслуживающих выходы в акваторию Каспийского моря. 

По указанным выше основаниям суд также не принимает во внимание показания свидетеля ФИО15, согласно которым в период с 2017 года по 2018 год он совместно с посудимым выходил в акваторию Каспийского моря через другие каналы. 

Таким образом, судом установлено, что в целях выполнения профилактических мероприятий по охране в сфере биоресурсов и операций «Путина» в период с 2017 года по 2019 год, выходы в акваторию Каспийского моря через другие каналы, кроме как Лаганский судоходный канал, с использованием МПС «Касатка 06-36», а также без оружия ФИО1 не осуществлялись. 

Кроме того, факт выхода в акваторию Каспийского моря фиксировался Отделом ПО ФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

Также установлено, что в целях хищения горюче-смазочных материалов, ФИО1 были внесены недостоверные сведения в судовые журналы МПС «Касатка 06-33» и МПС «Касатка 2 М 06-36», маршрутные листы, ведомости выдачи горюче-смазочных материалов о якобы произведенных выходах в акваторию Каспийского моря.

Как следует из протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, предметом исследования которого являлись сведения ПО ФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> о выходах МПС через пост береговой охраны на 7 км Лаганского судоходного канала в пограничную зону 

<

адрес> Республики Калмыкия, подсудимый ФИО1 с использованием МПС «Касатка 06-33» находился в акватории Каспийского моря в периоды: с 06 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 11 час. 43 мин. ДД.ММ.ГГГГ; с 08 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 20 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ; с 09 час. 31 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 16 час. 07 мин. ДД.ММ.ГГГГ; с 14 час. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 18 час. 43 мин. ДД.ММ.ГГГГ; с 12 час. 19 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 14 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ; с 17 час. 42 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 16 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ; с 14 час. 18 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 16 час. 41 мин. ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме этого, согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, при исследовании книги выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма № МО МВД России «Лаганский» установлено следующее: ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было выдано оружие ПМ 9 и боеприпасы в количестве 16 штук, которое возвращено ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было выдано оружие ПМ 9 и боеприпасы в количестве 16 штук, которое возвращено в указанный день. При исследовании книги выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма № МО МВД России «Лаганский» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было выдано оружие ПМ 9 и боеприпасы в количестве 16 штук и ДД.ММ.ГГГГ возвращено. Согласно книге выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма № МО МВД России «Лаганский» ДД.ММ.ГГГГ ФИО85 выдано оружие ПМ 9 и боеприпасы в количестве 16 штук, которое возвращено ДД.ММ.ГГГГ. Согласно книге выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма № МО МВД России «Лаганский» 12, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выдавалось оружие ПМ 9 и боеприпасы в количестве 16 штук, которые были возвращены в указанные дни.

Следовательно, как считает суд ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, 13 и ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 8, 10, ДД.ММ.ГГГГ, 17 и ДД.ММ.ГГГГ, 12 и ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выходил в акваторию Каспийского моря.

В этой связи суд полагает, что отсутствие сведений о проведении с участием ФИО1 в указанные дни инструктажа, не свидетельствует о том, что фактически он в акваторию моря в названные дни не выходил.

Оснований подвергать сомнению достоверность перечисленных протоколов осмотра у суда не имеется, поскольку обстоятельства, отраженные в них согласуются с показаниями подсудимого ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования при дополнительных допросах 14 и ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, видеозаписью допроса, согласно которым фактические выходы в море отражены в журнале выдачи оружия и журнале пограничного управления. 

В связи с этим к показаниям ФИО1, данным им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что количество его фактических выходов в акватории Каспийского моря в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полностью соответствует маршрутным листам, а также, что данные выходы осуществлялись с использованием обоих плавательных судов, суд относится критически и признает их несостоятельными.

Доводы ФИО1 о том, что бензин ДД.ММ.ГГГГ он не получал, поскольку отсутствует его подпись в ведомости выдачи ГСМ, суд признает несостоятельными по тем основаниям, что согласно распоряжению начальника МО МВД России «Лаганский» от ДД.ММ.ГГГГ №р, ФИО1 входил в состав рейдовой группы в качестве старшего группы, и как следует из показаний приведенных свидетелей, являлся водителем плавательных средств, занимался их обслуживанием, в том числе осуществлял заправку. Из указанного распоряжения также следует, что ФИО3 поручено выдать необходимое количество бензина на осуществление мероприятий, в целях которых издано распоряжение.

Наличие у ФИО1 права управления плавательными средствами подтверждается протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено водительсткое удостоврение ФИО1 со сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ.

При таких обстоятельствах, отсутствие в ведомости выдачи ГСМ подписи ФИО1 о получении бензина не свидетельствует о его фактическом получении последним, и напротив подвтерждает версию обвинения о том, что в установленный день, а именно ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, получив бензин, фактически в море не выходил.

Более того, в целях исполнения распоряжения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ получил оружие и боеприпасы, которые сдал в тот же день, что подвтерждается книгой выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма №. 

В то же время суд признает обоснованными доводы подсудимого в части неполучения бензина за ДД.ММ.ГГГГ, поскольку согласно приказу начальника МО МВД России «Лаганский» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в состав рейдовой группы не входил. Из приложения № к данному приказу следует, что старшим группы являлся ФИО66, который имел право управления плавательными средствами, что помимо показаний ФИО1 также подтверждается покзаниями свидетеля ФИО35

При этом указание в ведомости от ДД.ММ.ГГГГ и маршрутном листе № о выдаче бензина марки АИ-92 в количестве 600 л ФИО1, в которых проставлены подписи последнего, с учетом приказа начальника МО МВД России «Лаганский» от ДД.ММ.ГГГГ, не указывает на фактическое получение ФИО1 бензина, в том числе и потому, что доказательств, свидетельствующих о том, что подпись ФИО1 в указанных документах выполнена последним, не представлено.

Представленные обвинением заключения экспертов относительно ведомостей о выдаче ГСМ, не содержат сведений о проведении исследования в отношении ведомости от ДД.ММ.ГГГГ.

Суд отмечает, что как установлено из показаний приведенных свидетелей, талоны на бензин получает именно тот сотрудник, который входит в состав рейдовой группы.

Кроме этого, как следует из книги выдачи вооружения и боеприпасов часть 1 № форма №, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 оружие не получал.

В этой связи, суд считает, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выходить в акваторию моря и соответстенно получать бензин на плавательные средства не мог в силу приказа начальника МО МВД России «Лаганский» от ДД.ММ.ГГГГ.

Поскольку в связи с распоряжением начальника МО МВД России «Лаганский» от ДД.ММ.ГГГГ №р ФИО1 входил в состав рейдовой группы, являлся старшим группы, а также ДД.ММ.ГГГГ году получал оружие и боеприпасы, суд приходит к выводу о фактическом осуществлении ФИО1 в указанный день выхода в акваторию Каспийского моря. 

По указанным основаниям суд признает доводы подсудимого несостоятельными в той части, что ДД.ММ.ГГГГ он не мог получать бензин, поскольку находился в отпуске.

При таких обстоятельствах, судом установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в целях выполнения профилактических мероприятий по охране в сфере биоресурсов и операций «Путина» подсудимым ФИО1 с использованием МПС «Касатка 06-33», бензина марки АИ-92 и АИ-95 в количестве 7 747 л на общую сумму 293 545 руб. 44 коп. фактически были осуществлены выходы в акваторию Каспийского моря через Лаганский судоходный канал ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, 13 и ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 8, 10, ДД.ММ.ГГГГ, 17 и ДД.ММ.ГГГГ, 12 и ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. При этом выходы в акваторию Каспийского моря в указанные дни на МПС «Касатка 2 М 06-36» подсудимым не осуществлялись.

Также установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 бензин марки АИ-92 в объеме 600 л на сумму 20 514 руб. на плавательные средства в целях выхода в акваторию Каспийского моря не получал.

Следовательно, суд считает, что в названные дни ФИО1 горюче-смазочные материалы не похищал, в этой связи из обвинения необходимо исключить как не подтвердившееся внесение ФИО1 в судовые (вахтенные) журналы служебного водного транспорта МО МВД России «Лаганский» за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, 13 и ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 8, 10, ДД.ММ.ГГГГ, 17 и ДД.ММ.ГГГГ, 12 и ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и маршрутные листы от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №; от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ № заведомо ложных сведений, свидетельствующих об эксплуатации указанного водного транспорта при проведении на территории 

<

адрес> Республики Калмыкия профилактических мероприятий и операций «Путина» в сфере водных биоресурсов.

Исключению из обвинения подлежит объем похищенного бензина марки АИ-92 и АИ-95 в размере 8 347 л (7 747 + 600), а также сумма ущерба в размере 314 059 руб. 44 коп. (293 545 руб. 44 коп. + 20 514 руб.).

Органом предварительного следствия подсудимому ФИО1 также предъявлено обвинение по части 1 статьи 292 Уголовного кодекса РФ - служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности.

Согласно разъяснениям в пунктах 24 и 25 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» при рассмотрении дел о преступлениях, предусмотренных статьей 160 Уголовного кодекса РФ, судам следует иметь в виду, что присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника.

Присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу (например, с момента, когда лицо путем подлога скрывает наличие у него вверенного имущества, или с момента неисполнения обязанности лица поместить на банковский счет собственника вверенные этому лицу денежные средства). 

Направленность умысла в каждом подобном случае должна определяться судом исходя из конкретных обстоятельств дела, например таких, как наличие у лица реальной возможности возвратить имущество его собственнику, совершение им попыток путем подлога или другим способом скрыть свои действия.

Исходя из описания преступных действий, вмененных ФИО1, его действия, связанные с внесением заведомо ложных сведений в маршрутные листы и ведомости о выдаче горюче-смазочных материалов, являющихся официальными документами, о произведенных выходах в акваторию Каспийского моря, полностью охватываются объективной стороной преступления, предусмотренного частью 3 статьей 160 Уголовного кодекса РФ. 

В этой связи из квалификации действий ФИО1 следует исключить совершение им преступления, предусмотренного частью 1 статьи 292 Уголовного кодекса РФ, как излишне вмененное.

Установленные судом обстоятельства в своей совокупности свидетельствуют о прямом умысле подсудимого на совершение незаконного и безвозмездного хищения вверенного ему имущества, с использованием своего служебного положения, так как он осознавал общественную опасность своих противоправных действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причиненного крупного ущерба государству в лице ФКУ «ЦХиСО по РК» и желал их наступления.

Приказом МО МВД России «Лаганский» от ДД.ММ.ГГГГ № л/с ФИО1 назначен на должность полицейского водителя группы обслуживания (следственно-оперативной группы) дежурной части МО МВД России «Лаганский».

В соответствии пунктами 7.4, 7.6, 7.9 должностного регламента полицейского водителя группы обслуживания (следственно-оперативной группы) МО МВД России «Лаганский» ФИО1 в своей деятельности обязан выезжать в служебные командировки (в том числе и длительные), связанные с выполнением служебных задач согласно приказу или распоряжению руководства МВД по 

<

адрес>, ежедневно производить заполнение путевого листа и подтверждать количество отработанных часов, ежемесячно в установленные сроки производить сдачу путевой документации.

Приказом МО МВД России «Лаганский» от ДД.ММ.ГГГГ № л/с ФИО1 назначен на должность помощника оперативного дежурного дежурной смены дежурной части МО МВД России «Лаганский».

В соответствии с пунктом 21 должностного регламента помощника оперативного дежурного дежурной смены дежурной части МО МВД России «Лаганский» ФИО1 в своей деятельности должен выполнять обязанности сотрудников органов внутренних дел, предусмотренных федеральными законами Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции» и от ДД.ММ.ГГГГ № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Таким образом, ФИО1 в силу закона и занимаемой должности обладал властно-распорядительными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, распоряжался вверенным ему имуществом, выполнял функции представителя власти, являлся должностным лицом органов внутренних дел, в этой связи суд считает, что преступление им совершено с использованием служебного положения.

Подсудимый ФИО1 в силу занимаемой им должности осознавал, что получение бензина носит безвозмездный характер путем предоставления соответствующих талонов на автоазправочных станциях, осуществляющих хранение горюче-смазочных материалов МО МВД России «Лаганский», выданных ему начальником тыла МО МВД России «Лаганский» на основании приказов и распоряжений начальнкиа МО МВД России «Лаганский», и предназначенного для осуществления профилактических мероприятий по охране в сфере биоресурсов и операций «Путина».

О противоправном характере действий подсудимого свидетельствует внесение им в судовые (вахтенные) журналы служебного водного транспорта и маршрутные листы, являющихся официальными документами, заведомо ложных сведений, свидетельствующих об эксплуатации водного транспорта при проведении на территории 

<

адрес> Республики Калмыкия вышеуказанных профилактических мероприятий и операций «Путина», в связи с чем был израсходован бензин марки АИ-92 и АИ-95, в то время как указанный водный транспорт фактически в акваторию Каспийского моря не выходил. 

Его действия, выразившиеся в противоправном и безвозмездном завладении имуществом, а именно бензином марки АИ-92 и АИ-95, свидетельствуют о корыстном мотиве совершенного им преступления, поскольку подсудимый ФИО1 преследовал цель незаконного обогащения.

Органом предварительного следствия подсудимому предъявлено обвинение по части 4 статьи 160 Уголовного кодекса РФ в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Ввиду того, что в судебном заседании государственный обвинитель отказался от обвинения ФИО3 по ч.3 ст.160 УК РФ то, квалифицирующий признак «группа лиц по предварительному сговору» подлежит исключению из обвинения ФИО1

Кроме этого, судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, 13 и ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 8, 10, ДД.ММ.ГГГГ, 17 и ДД.ММ.ГГГГ, 12 и ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 фактически осуществлял выходы в акваторию Каспийского моря на основании приказов и распоряжений, а также, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 бензин фактически не получал.

В этой связи, суд приходит к выводу, что в результате незаконных действий подсудимого, последним был похищен бензин марки АИ-92 и АИ-95 и причинен ущерб государству в лице ФКУ «ЦХиСО по РК» на общую сумму 735 760 руб. 57 коп., следовательно, незаконными действиями ФИО1 государству в лице ФКУ «ЦХиСО по РК» причинен ущерб на сумму 735 760 руб. 57 коп. (1 049 820 руб. 01 коп. - 314 059 руб. 44 коп.), что в силу примечания к статье 158 Уголовного кодекса РФ является курпным размером ущерба.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым исключить из обвинения подсудимого квалифицирующий признак «в особо крупном размере», как не нашедшее свое подтверждение.

Доводы подсудимого и его защитника об отсутствии доказательств подверждающих виновность ФИО1 судом не принимаются во внимание, поскольку вышеприведенные доказательства полностью указывают о его виновности в совершении преступления.

Таким образом, действия ФИО1 подлежат квалификации по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, его отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, которое в соответствии со статьей 15 Уголовного кодекса РФ, относится к категории тяжких преступлений.

ФИО1 ранее не судим, на предварительном следствии вину признал частично, женат, имеет на иждивении троих несовершеннолетних детей, не работает, является пенсионером по выслуге лет и инвали

<

адрес> группы, имеет звание «Ветеран труда» и ведомственные поощрения виде медали и знаков отличия, по месту жительства, а также прежней работы в МО МВД России «Малодербетовский» характеризуется положительно, что признаются судом в соответствии с частью 1 статьи 61 Уголовного кодекса РФ обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса РФ, судом не установлено. 

Исключительных обстоятельств для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса РФ не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности, суд не находит оснований, предусмотренных частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса РФ, для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, оценивая характер и степень общественной опасности совершенного деяния, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, отсутствие судимости, семейное положение подсудимого, его положительные характеристики, как по месту жительства, так и по месту прежней работы, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что цели восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений могут быть достигнуты без изоляции его от общества посредством назначения ему наказания в виде лишения свободы с применением условного осуждения в соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса РФ. 

В соответствии с частью 5 статьи 73 Уголовного кодекса РФ суд, назначая подсудимому условное осуждение, в целях действенного влияния назначенного наказания на его исправление считает необходимым возложить на подсудимого обязанность со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по 

<

адрес>», в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, являться для регистрации в инспекцию.

Принимая во внимание личность подсудимого, обстоятельства совершенного преступления, его имущественное и семейное положение, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд также считает возможным не применять положения ч.3 ст.47 и ст.48 УК РФ, касающиеся лишения права занимать определенные должности и лишения специального звания, ввиду наличия смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств.

До вступления приговора суда в законную силу, избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписики о невыезде и надлежащем поведении отмене не подлежит.

В ходе рассмотрения дела в порядке статьи 44 Уголовного процессуального кодекса РФ прокурор 

<

адрес> обратился в суд с иском к ФИО1 и ФИО3 о взыскании в пользу государства в лице ФКУ «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения Министерства внутренних дел по 

<

адрес>» материального ущерба, причиненного преступлением. 

В связи с отказом от обвинения ФИО3 по ч.3 ст.160 УК РФ, государственный обвинитель уточнил исковые требования и отказался от иска в отношении него. 

В обоснование иска указал, что ФИО1 в период с 25 марта по ДД.ММ.ГГГГ, с 9 апреля по ДД.ММ.ГГГГ, с 4 марта по ДД.ММ.ГГГГ похитил бензин марки АИ-92 в общем объеме 15 475 л на общую сумму 587843 руб. 01 коп. и бензин марки АИ -95 в общем объеме 13 721 руб. в общей сумме 1 049 820 руб. 01 коп.

В этой связи просил взыскать с ФИО1 в пользу ФКУ «ЦХиСО МВД по РК» имущественный вред, причиненный преступлением в сумме 1 049 820 руб. 01 коп.

В судебном заседании прокурор исковые требования поддержал в полном объеме, просил их удовлетворить.

Представитель потерпевшего ФКУ «ЦХиСО МВД по РК» ФИО67 в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело без его участия, исковые требования поддержал в полном объеме.

Подсудимый ФИО1 исковые требования не признал.

Так, в силу статьи 1064 Гражданского кодекса РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В то же время, как судом установлено, что государству в лице ФКУ «ЦХиСО МВД по РК» был причинен имущественный вред на сумму 735 760 руб. 57 коп. в результате преступных действий ФИО1, суд считает необходимым удовлетворить частично исковые требования прокурора 

<

адрес> Республики Калмыкия, взыскав в пользу ФКУ «ЦХиСО МВД по РК» с подсудимого ФИО1 имущественный вред, причиненный преступлением, в размере 735 760 руб. 57 коп.

В соответствии со статьей 81 Уголовного процессуального кодекса РФ по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ;маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; расход горючего от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; расход горючего от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; расход горючего от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; расход горючего от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; расход горючего от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; расход горючего от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; расход горючего от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; расход горючего от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ;маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ;маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ;маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ;маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ;маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ;маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ;маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от 06.11.2018с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ;маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ;маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ;маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ;маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от 29.06.2019с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ;маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ;маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ;маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС № 

<

адрес> за июнь 2018 г.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за июнь 2018 г.;ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за сентябрь 2018 г.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за октябрь 2018 г.;ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за (без указания месяца) 2018 г.;ведомость выдачи ГСМ (АИ-92) МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за ноябрь 2018 г.;ведомость выдачи ГСМ (АИ-95) МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за ноябрь 2018 г.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за декабрь 2018 г.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за апрель 2019 г.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за июнь 2019 г.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за июль 2019 г.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за октябрь 2019 г.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за ноябрь 2019 г.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за декабрь 2019 г.; книга выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма № «МО МВД России «Лаганский»; журнал инструктажа сотрудников МО МВД России «Лаганский» убывающих с оружием №; книга выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма № «МО МВД России «Лаганский»; книга выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма № «МО МВД России «Лаганский»; книга выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма № «МО МВД России «Лаганский»; книга выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма № «МО МВД России «Лаганский»; книга выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма № «МО МВД России «Лаганский»; книга выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма № «МО МВД России «Лаганский»; книга выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма № «МО МВД России «Лаганский»; книга выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма № «МО МВД России «Лаганский»; тетрадь № для записей оперативного дежурного МО МВД России «Лаганский»; тетрадь № для записей оперативного дежурного МО «Лаганский»; тетрадь № для записей оперативного дежурного МО МВД России «Лаганский»; тетрадь № для записей оперативного дежурного МО МВД России «Лаганский»; тетрадь № для записей оперативного дежурного МО МВД России «Лаганский»; тетрадь № для записей оперативного дежурного МО МВД России «Лаганский»; распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ № р с приложением;распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ № р с приложением;распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ № р с приложением;распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ № р с приложением;распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ № р с приложением;распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №-р с приложением;распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №-р с приложением;распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №-р с приложением;распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ № р с приложением;распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №-р с приложением; распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №-р с приложением; распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №-р с приложением; распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №-р с приложением; судовой (вахтенный) журнал №,судовой (вахтенный) журнал №,судовой (вахтенный) журнал №,судовой (вахтенный) журнал №; отчет о движении талонов по МО МВД России «Лаганский» за март 2017 г.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за март 2017 г.; отчет о движении талонов по МО МВД России «Лаганский» за апрель 2017 г.; требование-накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ;отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за апрель 2017 г.; отчет о движении талонов по МО МВД России «Лаганский» за май 2017 г.; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за май 2017 г.; Требование-накладная 0000-000186 от ДД.ММ.ГГГГ; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении талонов по МО МВД России «Лаганский» за сентябрь 2017 г.; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за сентябрь 2017 г.;требование-накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ;отчет о движении талонов по МО МВД России «Лаганский» за октябрь 2017 года;отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за октябрь 2017 г.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ; требование-накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за ноябрь 2017 г.; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за ноябрь 2017 г.; акт приема-передачи ГСМ, находвшегося в МО МВД России «Лаганский» от ДД.ММ.ГГГГ; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ; требование-накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за декабрь 2017 года; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за декабрь 2017 г.; требование-накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за апрель 2018 г.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за апрель 2018 г.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2в 

<

адрес> за апрель 2018 г.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за май 2018 г.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за май 2018г.; требование-накладная № от ДД.ММ.ГГГГ;требование-накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, в 

<

адрес> за май 2018 г.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за июнь 2018 г.;акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ;отчет об эксплуатации штатною автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за июнь 2018 г.; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за сентябрь 2018 г.; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за сентябрь 2018 г.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за ноябрь 2018 г.; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за ноябрь 2018 г.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за декабрь 2018 г.; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за декабрь 2018 г.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за март 2019 г.; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за март 2019 г.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, в 

<

адрес> за март 2019 г.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за апрель 2019 г.; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за апрель 2019 г.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ; требование-накладная № от ДД.ММ.ГГГГ;отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за май 2019 г.; акто списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за май 2019 г.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2 в 

<

адрес> за май 2019 г.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за июнь 2019 г.; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за июнь 2019 г.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за июль 2019 г.; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за июль 2019 г.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ; требование-накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за октябрь 2019 г.; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за октябрь 2019 г.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ; требование-накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за ноябрь 2019 г.; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за ноябрь 2019 г.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ; требование-накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; требование-накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за декабрь 2019 г.; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за декабрь 2019 г.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ – вернуть по принадлежности;

компакт-диск, содержащий информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами сотрудников МО МВД России «Лаганский» за период с 2017 по 2019 г.г.; компакт-диск, со сведениями о выходах МПС через пост береговой охраны на 7 км Лаганского судоходного канала пограничную зону 

<

адрес> Республики Калмыкия в период с 2017 по 2019 г.г.; компакт-диск со сведениями банковских счетов ФИО1 - хранить при материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на Федеральное казенное учреждение «Уголовно-исполнительная инспекция» Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по 

<

адрес>.

Обязать осужденного ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в ФКУ Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по 

<

адрес>, в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, являться для регистрации в инспекцию один раз в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск прокурора 

<

адрес> Республики Калмыкия удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу Федерального казенного учреждения «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения Министерства внутренних дел по 

<

адрес>» имущественный вред, причиненный преступлением, в размере 735 760 рублей 57 копеек. 

В соответствии со статьей 81 Уголовного процессуального кодекса РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ;маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; расход горючего от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; расход горючего от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; расход горючего от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; расход горючего от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; расход горючего от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; расход горючего от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; расход горючего от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ; расход горючего от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ;маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ;маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ;маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ;маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ;маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ;маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ;маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от 06.11.2018с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ;маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ;маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ;маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ;маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от 29.06.2019с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ;маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ;маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ;маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего; ведомость учета выдачи ГСМ от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС № 

<

адрес> за июнь 2018 г.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за июнь 2018 г.;ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за сентябрь 2018 г.;ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за октябрь 2018 г.;ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за (без указания месяца) 2018 г.;ведомость выдачи ГСМ (АИ-92) МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за ноябрь 2018 г.;ведомость выдачи ГСМ (АИ-95) МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за ноябрь 2018 г.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за декабрь 2018 г.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за апрель 2019 г.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за июнь 2019 г.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за июль 2019 г.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за октябрь 2019 г.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за ноябрь 2019 г.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, 

<

адрес> за декабрь 2019 г.; книга выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма № «МО МВД России «Лаганский»; журнал инструктажа сотрудников МО МВД России «Лаганский» убывающих с оружием №; книга выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма № «МО МВД России «Лаганский»; книга выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма № «МО МВД России «Лаганский»; книга выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма № «МО МВД России «Лаганский»; книга выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма № «МО МВД России «Лаганский»; книга выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма № «МО МВД России «Лаганский»; книга выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма № «МО МВД России «Лаганский»; книга выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма № «МО МВД России «Лаганский»; книга выдачи и приема вооружения и боеприпасов часть 1 № форма № «МО МВД России «Лаганский»; тетрадь № для записей оперативного дежурного МО МВД России «Лаганский»; тетрадь № для записей оперативного дежурного МО «Лаганский»; тетрадь № для записей оперативного дежурного МО МВД России «Лаганский»; тетрадь № для записей оперативного дежурного МО МВД России «Лаганский»; тетрадь № для записей оперативного дежурного МО МВД России «Лаганский»; тетрадь № для записей оперативного дежурного МО МВД России «Лаганский»; распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ № р с приложением;распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ № р с приложением;распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ № р с приложением;распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ № р с приложением;распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ № р с приложением;распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №-р с приложением;распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №-р с приложением;распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №-р с приложением;распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ № р с приложением;распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №-р с приложением; распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №-р с приложением; распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №-р с приложением; распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №-р с приложением; судовой (вахтенный) журнал №,судовой (вахтенный) журнал №,судовой (вахтенный) журнал №,судовой (вахтенный) журнал №; отчет о движении талонов по МО МВД России «Лаганский» за март 2017 г.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за март 2017 г.; отчет о движении талонов по МО МВД России «Лаганский» за апрель 2017 г.; требование-накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ;отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за апрель 2017 г.; отчет о движении талонов по МО МВД России «Лаганский» за май 2017 г.; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за май 2017 г.; Требование-накладная 0000-000186 от ДД.ММ.ГГГГ; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении талонов по МО МВД России «Лаганский» за сентябрь 2017 г.; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за сентябрь 2017 г.;требование-накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ;отчет о движении талонов по МО МВД России «Лаганский» за октябрь 2017 года; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за октябрь 2017 г.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ; требование-накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за ноябрь 2017 г.; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за ноябрь 2017 г.; акт приема-передачи ГСМ, находвшегося в МО МВД России «Лаганский» от ДД.ММ.ГГГГ; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ; требование-накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за декабрь 2017 года;отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за декабрь 2017 г.; требование-накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за апрель 2018 г.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за апрель 2018 г.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2в 

<

адрес> за апрель 2018 г.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за май 2018 г.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за май 2018 г.; требование-накладная № от ДД.ММ.ГГГГ;требование-накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, в 

<

адрес> за май 2018 г.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за июнь 2018 г.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ;отчет об эксплуатации штатною автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за июнь 2018 г.; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за сентябрь 2018 г.; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за сентябрь 2018 г.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за ноябрь 2018 г.; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за ноябрь 2018 г.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за декабрь 2018 г.; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за декабрь 2018 г.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за март 2019 г.; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за март 2019 г.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2, в 

<

адрес> за март 2019 г.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за апрель 2019 г.; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за апрель 2019 г.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ; требование-накладная № от ДД.ММ.ГГГГ;отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за май 2019 г.; акто списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за май 2019 г.; ведомость выдачи ГСМ МО МВД России «Лаганский» с АЗС «Новая» ИП ФИО2 в 

<

адрес> за май 2019 г.; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ с расходом горючего и ведомостью учета выдачи ГСМ; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за июнь 2019 г.; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за июнь 2019 г.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за июль 2019 г.; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за июль 2019 г.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ; требование-накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за октябрь 2019 г.; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за октябрь 2019 г.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ; требование-накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за ноябрь 2019 г.; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за ноябрь 2019 г.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ; требование-накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; требование-накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении ГСМ по МО МВД России «Лаганский» за декабрь 2019 г.; отчет об эксплуатации штатного автотранспорта и расхода ГСМ в МО МВД России «Лаганский» за декабрь 2019 г.; акт о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ – вернуть по принадлежности;

компакт-диск, содержащий информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами сотрудников МО МВД России «Лаганский» за период с 2017 по 2019 г.г.; компакт-диск, со сведениями о выходах МПС через пост береговой охраны на 7 км Лаганского судоходного канала пограничную зону 

<

адрес> Республики Калмыкия в период с 2017 по 2019 г.г.; компакт-диск со сведениями банковских счетов ФИО1 - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован или на него может быть принесено апелляционное представление в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Калмыкия в течение 15 суток со дня его провозглашения через Лаганский районный суд Республики Калмыкия. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья подпись А.М. Карсаев

«Копия верна» и.о. председателя ФИО70

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда Республики Калмыкия от ДД.ММ.ГГГГ приговор Лаганского районного суда Республики Калмыкия от ДД.ММ.ГГГГ оставлен без изменения, апелляционная жалоба адвоката Дакинова М.Е. и осужденного ФИО1 – без удовлетворения.

Подлинный документ подшит в дело № и находится в производстве Лаганского районного суда Республики Калмыкия 

Уникальный идентификатор дела 08RS0№-27.

Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

И.о. председателя ФИО70